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Πρόστιμα 10.500 
ευρώ για ανασφά-
λιστους εργάτες 
«καίνε» παραγω-
γούς πορτοκαλιών

Σελ. 3, 6

Από την δεκαετία του ‘80 υπάρχουν λύσεις για τις πλημμύρες στο Άργος

Κι όμως 
λύσεις 
υπάρχουν

Μικροφράγματα, 
πεζούλες, 

Λιμνοδεξαμενές 
θα μπορούσαν να 

ανασχέσουν την 
ορμή των νερών και 
να βοηθήσουν στον 

εμπλουτισμό του 
υπόγειου υδροφορέα, 

συγκρατώντας χιλιάδες 
κυβικά νερού που 

χάνονται καθημερινά 
στην θάλασσα. Αντί 

να κουβεντιάζουν 
για την σκανδαλώδη 

αφαλάτωση, ας 
καταπιαστούν με κάτι 
χρήσιμο και με άμεσα 
οφέλη την προστασία 

των πολιτών απ τους 
χειμάρρους και τον 

«δωρεάν» εμπλουτισμό.
Σελ 12,13,20

Χάλασε το νερό στις πηγές
Σοβαρά προβλήματα στην υδροδότηση προκάλεσαν οι 
συνεχείς βροχοπτώσεις των τελευταίων ημερών. Το νερό 
από τις πηγές της Λέρνης και της Αμυμώνης θόλωσε με 
αποτέλεσμα να είναι ακατάλληλο. 
Στο Ναύπλιο απαγορεύτηκε η χρήση, ενώ στο Άργος δό-
θηκε νερό από γεωτρήσεις. Στο Τημένιο ο δήμος Άργους 
παρέχει εμφιαλωμένο στους κατοίκους.

Σελ. 4

Νεοταξικό το ρέικι
Λάβρος κατά του ρέικι κι όλων των μορφών του ο Ιερέας 
π. Δημ. Κωστόπουλος αναφέρεται στην σχέση ρέικι 
και Ορθόδοξης αντίληψης της Ίασης του ανθρώπου 
αποστασιοποιούμενος από τις λεγόμενες εναλλακτικές 
ιατρικές.

Σελ 8

Νίπτει τας χείρας του  ο Μανιάτης
Προσωρινή τόσο την θέση του δεματοποιητή, όσο και 
του χώρου φόρτωσης - διαλογής των σκουπιδιών, θεω-
ρεί ο  Υπουργός ΠΕΚΑ, Γιάννης Μανιάτης, απαντώντας σε 
ερώτηση που κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από 
το  Βουλευτή Αργολίδας του ΣΥΡΙΖΑ, κ. Δημ. Κοδέλα

Σελ 9
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Έτοιμα τα σκάφη να αποπλεύσουν σε περίπτωση κατακλυσμού 
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Με τεράστια πρόστιμα 

κινδυνεύουν οι πα-

ραγωγοί εσπεριδοειδών, αν 

κατά την συγκομιδή δεν είναι 

ασφαλισμένοι οι εργάτες. Τα 

πρόστιμα φτάνουν τα 10.500 

ευρώ για τον κάθε ανασφάλι-

στο εργάτη και ότι οι έλεγχοι 

έχουν ενταθεί το τελευταίο 

χρονικό διάστημα.

Το θέμα είναι περισσότερο 
σύνθετο απ΄ ότι φαίνεται με 
την πρώτη ματιά. Γιατί δεν αρ-
κεί μόνο η πρόθεση αυτών που 
χρησιμοποιούν εργάτες για να 
τους ασφαλίσουν, αλλά για να 
μπορέσουν να ασφαλιστούν οι 
εργάτες πρέπει να είναι νόμιμοι 
στην Ελλάδα.
Ποιος όμως βρίσκει νόμιμους 
μετανάστες για την συγκομιδή 
εσπεριδοειδών, ώστε να τους 
εκδώσει εργόσημα;
Οι αγρότες είναι ιδιαίτερα ανή-
συχοι μιας και δεν είναι ξεκάθα-
ρο κατά πόσο ευθύνονται, αν ο 
παραλήπτης φέρνει ανασφάλι-
στους εργάτες στο χωράφι τους 
για να μαζέψουν τα πορτοκάλια. 
Κάποιοι φοβούνται ότι πολλά 
χωράφια θα μείνουν αμάζευτα, 
επειδή οι ιδιοκτήτες τους δεν θα 
ρισκάρουν να απασχολήσουν 
ανασφάλιστους εργάτες.
Το θέμα έχει ανησυχήσει όλους 
τους εμπλεκόμενους στην συ-
γκομιδή και για τον λόγο αυτό 
έγινε σύσκεψη κατόπιν πρω-
τοβουλίας του Αντιπεριφερει-
άρχη Τ. Χειβιδόπουλου με τους 
εκπροσώπους των εξαγωγέων 
πορτοκαλιών που δραστηριο-
ποιούνται στην Αργολίδα και 
με όλους τους εμπλεκόμενους 
στην διαδικασία της συλλογής 
των πορτοκαλιών, αναζητώντας 
τις απόψεις τους για τα φλέγο-
ντα ζητήματα της αγροτικής ερ-
γασίας, όπως η νομιμότητα στην 
παραμονή των μεταναστών ερ-
γαζομένων και η ασφάλειά τους 
(εργόσημο).
Τόσο οι άμεσα εμπλεκόμενοι 
(παραγωγοί, παραλήπτες, συ-
σκευαστήρια), όσο και οι έμμε-
σα εμπλεκόμενοι (Σ.ΕΠ.Ε., ΟΓΑ, 
αστυνομία, Δ/νση Αλλοδαπών 
και Μετανάστευσης) ενημερώ-
θηκαν για το ισχύον θεσμικό 
πλαίσιο και κατέθεσαν τις προ-
τάσεις τους με σκοπό να προω-
θηθούν στα αρμόδια υπουργεία 
για την περαιτέρω βελτίωσή 

του. 
Τονίστηκε από όλους ότι θέλη-
σή τους είναι η διαδικασία της 
συλλογής των πορτοκαλιών 
να γίνει με το νομιμότερο δυ-
νατό τρόπο από πλευράς των 
συμμετεχόντων στην αγροτική 
εποχική εργασία. Επισημάνθη-
καν όμως αλλαγές που πρέπει 
να γίνουν στο θεσμικό πλαίσιο, 
ώστε να μην αποτελέσει τροχο-

πέδη στην ανάπτυξη του τόσο 
σημαντικού για τον τόπο αλλά 
και την Ελλάδα γενικότερα πρω-
τογενούς τομέα παραγωγής.

Tο υπουργείο Εργασίας
Ιδιαίτερα αυστηρή είναι η δέσμη 
μέτρων για την καταπολέμηση 

του φαινομένου της αδήλωτης 
και ανασφάλιστης εργασίας, 
που έχει ανακοινώσει το υπουρ-
γείο Εργασίας.
«Αυστηροποιούμε τα πρόστιμα 
σε υψηλά επίπεδα και, συγκε-
κριμένα,  στο 18πλάσιο του κα-
τώτατου μισθού, δηλαδή 10.550 
ευρώ ανά αδήλωτο εργαζόμε-
νο. Τα πρόστιμα αυτά καθιστούν 

πλέον την αδήλωτη εργασία μία 
ασύμφορη και ιδιαιτέρως ριψο-
κίνδυνη πρακτική για τις επιχει-
ρήσεις. Με δύο λόγια, τα ψέματα 
τελείωσαν. Άλλοθι δεν υπάρχει 
για κανέναν. Όποιος σχεδιάζει 
να παρανομήσει θα πρέπει να 
το σκεφτεί πολύ καλά» έχει ανα-

φέρει ο υπουργός Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρό-
νοιας, Γιάννης Βρούτσης, όταν 
παρουσίασε την υπουργική 
απόφαση που περιέχει τον νέο 
τρόπο επιβολής και το ύψος των 
προστίμων για την αδήλωτη και 
ανασφάλιστη εργασία.
«Οι υψηλές αυτές κυρώσεις θα 
επιβάλλονται άμεσα, επιτόπια 

και κατά «δέσμια αρμοδιότητα» 
του ελεγκτή,  καθώς η αδήλω-
τη εργασία θα αντιμετωπίζεται, 
πλέον και με την υποστήριξη 
των πληροφοριακών συστημά-
των του υπουργείου, ως ευθέ-
ως αποδεικνυόμενη παράβαση. 
Γνωρίζουμε ότι οι ποινές είναι 

υψηλές έως εξοντωτικές. Ωστό-
σο, η υψηλή παραβατικότητα 
και η ευρεία έκταση του φαινο-
μένου έχει αγγίξει τα όρια ανο-
χής της κοινωνίας» έχει επιση-
μάνει ο υπουργός Εργασίας.
Με το νέο σύστημα, σύμφωνα 
με τον υπουργό σταματάει η ου-
σιαστική ατιμωρησία που οφει-
λόταν είτε στην ευχέρεια της 
υποκειμενικής εκτίμησης του 
ελεγκτή είτε στην παρελκυστική 
διαδικασία ανταλλαγής απόψε-
ων και υπομνημάτων, ενώ έχει 
τονίσει ότι  «είμαστε αποφασι-
σμένοι να προασπίσουμε τόσο 
τη βιωσιμότητα των ασφαλιστι-
κών ταμείων όσο και τα συμφέ-
ροντα και τα δικαιώματα των 
εργαζόμενων, αλλά και των συ-
νεπών επιχειρήσεων που σηκώ-
νουν το βάρος των συνεπειών 
της αδήλωτης και ανασφάλι-
στης εργασίας καθώς και του 
αθέμιτου ανταγωνισμού».
Σε δηλώσεις για το ίδιο ζήτημα, 
ο υφυπουργός Εργασίας,  Βασί-
λης Κεγκέρογλου, έχει αναφέρει 
ότι η αντιμετώπιση της αδή-
λωτης και της ανασφάλιστης 
εργασίας αποτελεί πλέον καθο-
λικό αίτημα της δοκιμαζόμενης 
κοινωνίας. «Αποτελεί μια πράξη 
προστασίας του ασφαλιστικού 
συστήματος. Συμβολή στην 
αντιμετώπιση της ανεργίας και 
προστασία στον πραγματικό 
άνεργο. Αποτελεί, τέλος, ζήτημα 
δικαιοσύνης ανάμεσα στις επι-
χειρήσεις, στους νομοταγείς και 
υπεύθυνους επιχειρηματίες και 
σ” αυτούς που εκμεταλλεύονται 
την κατάσταση».

3
Πρόστιμα 10.500 απειλούν όσους απασχολούν στα χωράφια τους ανασφάλιστο προσωπικό

Οι ανασφάλιστοι εργάτες «καίνε» τους παραγωγούς

Οι πρώτοι έλεγχοι στα χωράφια ξεκίνησαν. 
Η φωτογραφία είναι από έφοδο της αστυνομίας στην Άρτα
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Απαγορεύεται να πίνετε 
νερό Ναυπλίου
Ακατάλληλο λόγω θολότητας είναι το νερό 
στο Ναύπλιο. Η σχετική ανακοίνωση που έγινε 
από τον δήμο το μεσημέρι της Τρίτης και όχι 
από τη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Απο-
χέτευσης Ναυπλίου αναφέρει ρητά ότι «απα-
γορεύεται η χρήση του νερού».
Ως αιτία αναφέρεται η συνεχής και έντονη 
βροχόπτωση των τελευταίων ημερών.
Αναφέρει συγκεκριμένα η ανακοίνωση του 
δήμου: Ακατάλληλο για οικιακή χρήση είναι 
το νερό στο Δήμο Ναυπλιέων. Σύμφωνα με 
ανακοίνωση της αρμόδιας υπηρεσίας ύδρευ-

σης του δήμου, λόγω των έντονων βροχοπτώ-
σεων που έπληξαν την περιοχή μας τις τελευ-
ταίες ημέρες, το νερό των πηγών Λέρνης και 
Αμυμώνης από τις οποίες και  υδροδοτείται ο 
Δήμος Ναυπλιέων παρουσιάζει έντονη θολό-
τητα με συνέπεια να επηρεαστεί η ποιότητα 
του νερού.
Αμέσως μόλις αποκατασταθεί   η ποιότητα 
του νερού θα υπάρξει νέα ενημέρωση από τη 
Δ.Ε.Υ.Α.Ν. Μέχρι  τότε απαγορεύεται η χρήση 
του νερού.

Δωρεάν εμφιαλωμένο νερό στο Τημένιο, 
από γεωτρήσεις στο Άργος

Ο Δήμος Άργους αντιμετώπισε και 
αυτός  πρόβλημα θολότητας του 
νερού, όμως προσωρινά ο Δήμος 
έλυσε το πρόβλημα και υδρεύεται 
προσωρινά από 2 γεωτρήσεις που 
βρίσκονται στο χώρο της Λέρνας, 
σε αντίθεση με το Ναύπλιο που 
δεν έχει αυτή την δυνατότητα και 
«τραβάει» νερό κατευθείαν απ την 
πηγή. Θα πρέπει να τονιστεί πως 

η θολερότητα της Αμυμώνης βρί-
σκεται στο 37% και θα επιτραπεί 
η χρήση της μόλις επανέλθει στο 
3%.
Σύμφωνα με πληροφορίες, η ποι-
ότητα των νερών των συγκεκρι-
μένων γεωτρήσεων του Άργους, 
που βρίσκονται χαμηλότερα απ 
τις πηγές σε βάθος 100μέτρων 
περίπου, είναι στα όρια της καταλ-

ληλότητας. 
Η χρήση αυτή είναι προσωρινή 
και αναμένεται σε 3 με 4 ημέ-
ρες, που θα κατακάτσει το χώμα 
, ο Δήμος Άργους Μυκηνών να 
υδρεύεται και πάλι από τις πηγές 
της Λέρνας. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι, σε περι-
οχές όπως είναι το Τημένιο, που 
η τροφοδοσία γινόταν με διαφο-

ρετικό αγωγό από την πηγή της 
Αμυμώνης, η Δ.Ε.Υ.Α.Ρ  συνεχίζει 
να τροφοδοτεί τους κατοίκους 
με νερό από την πηγή για οικια-
κή χρήση, ενώ ταυτόχρονα όμως 
προσφέρει δωρεάν εξάδες πόσι-
μο εμφιαλωμένο νερό στους κα-
τοίκους του Τημενίου.
Η λάσπη που δημιουργεί και την 
θολότητα του νερού προέρχεται 

απ την ορμητικότητα των νερών 
των πηγών, λόγω των έντονων 
βροχοπτώσεων και θεωρείται 
μάλλον ακίνδυνη.  Καλό είναι να 
αποφεύγει κανείς την χρήση του 
νερού μέχρι να ξεθολώσει και 
προπάντων να μην το χρησιμο-
ποιεί σε ηλεκτρικές συσκευές, 
όπως πλυντήρια, καφετιέρες κλπ.
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Εργόσημο
παρακαλώ! 

Άρθρο της Κων/νας 
Εμμανουέλας Αργεί-
τη, πτυχιούχου του 
τμήματος Επικοινωνίας 
& ΜΜΕ του ΕΚΠΑ

Με αφορμή την σύσκε-
ψη που έγινε πριν λίγες 
ημέρες στην Περιφερει-
ακή ενότητα Αργολίδας 

για το θέμα της αγροτικής εποχικής εργασίας 
την περίοδο της συλλογής των εσπεριδοειδών, 
ας μιλήσουμε για αυτό το επίκαιρο ζήτημα. 

Ασφαλίζονται οι αλλοδαποί αγρότες που κά-
νουν την συγκομιδή των εσπεριδοειδών  στα 
χωράφια και ποιός είναι υπεύθυνος γι’ αυτό;

Με μια πρώτη ματιά, οι αγρότες που απασχο-
λούν στην ιδιοκτησία τους άλλους εργάτες, 
κυρίως αλλοδαπούς, νόμιμους αλλά και παρά-
νομους (ας μην κρυβόμαστε) είναι υπεύθυνοι 
να αγοράσουν το εργόσημο και να ασφαλίσουν 
τους εργαζόμενους που έχουν στην επιχείρηση 
τους. 

Τι γίνεται όμως στην ουσία, όταν ο αγρότης θέλει 
να κόψει τα πορτοκάλια του την επόμενη μέρα;

Παρουσιάζεται λοιπόν στο χωράφι του ένα συ-
νεργείο κοπής πορτοκαλιών, για το οποίο τις πε-
ρισσότερες φορές, δεν έχει καμία γνώση, ούτε 
για το ποιοί είναι, ούτε για το πόσα άτομα είναι, 
από πού είναι, αν είναι νόμιμοι ή παράνομοι.

Στην προκειμένη περίπτωση, υπεύθυνος είναι 
αυτός που έχει τους εργάτες, δηλαδή το συνερ-
γείο ή το εργοστάσιο το οποίο πληρώνει για να 
αγοράσει τα πορτοκάλια. 

Σ’ αυτή την περίπτωση, οι λύσεις θα ήταν πρώ-
τον ο Υπεύθυνος του Συνεργείου να κόβει τιμο-
λόγιο παροχής υπηρεσιών και παράλληλα να 
ασφαλίζει τους εργάτες του ή το εργοστάσιο να 
ασφαλίζει κατευθείαν τους εργάτες που δουλεύ-
ουν γι’ αυτό. 

Ποιό είναι λοιπόν το συμπέρασμα;

Όταν το ίδιο το κράτος αφήνει το θέμα ανεπίλυ-
το, χωρίς να προσδιορίσει την υπευθυνότητα και 
του αγρότη και του συνεργείου και του εργοστα-
σίου, τότε ο καθένας από αυτούς θα προσπαθή-
σει ή να παρανομήσει και να εισφοροδιαφύγει ή 
να εφαρμόσει το νόμο όπως πρέπει.

Νομίζω ότι είναι στο χέρι της πολιτείας να δώσει 
γρήγορη λύση, έτσι ώστε όλα να λειτουργήσουν 
ομαλά, χωρίς το φόβο της άδικης τιμωρίας, που 
αγγίζει το ποσό των 10.500 ευρώ ανά εργάτη, 
που για ένα συνεργείο κοπής πορτοκαλιών 20 
ατόμων σημαίνει 210.000 ευρώ. 

Υ.Γ: Μιλάμε πάντα για τους νόμιμους μετανάστες 
εργαζόμενους που βρίσκονται στη χώρα μας. Η 
παράνομοι δεν ασφαλίζονται. ιχ
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 38 
τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). 

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Χαρμαντά 
11 - Ν. Βυζάντιο)
ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ:

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)
2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)
3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)
4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ
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Τα μεγάλα πεζοδρόμια
Αλλάζει όψη το παλιό Ναύπλιο, με τα έργα που βρί-
σκονται σε εξέλιξη αυτή την περίοδο.
Με γοργούς ρυθμούς προχωρούν καθημερινά οι ερ-
γασίες στην Σιδηράς Μεραρχίας, η οποία στενεύει 
στο μεγαλύτερο μέρος της προς όφελος των πεζών, 
αφού ο ελεύθερος χώρος που δημιουργείται γίνεται 
φαρδύ πεζοδρόμιο.
Στην λογική των στενών δρόμων και των μεγάλων 
πεζοδρομίων – όπως είχε γίνει στο παρελθόν και η 

οδός Άργους -, η Σιδηρά Μεραρχίας μπορεί να αξι-
οποιηθεί πολύ περισσότερο εμπορικά απ΄ ότι ήταν 
μέχρι σήμερα, αφού οι πεζοί θα μετακινούνται πλέ-
ον άνετα για τα ψώνια τους. Παράλληλα στο πλαίσιο 
της συνολικής ανάπλασης της Παλιάς Πόλης, η Σιδη-
ρά Μεραρχίας θα την συνδέει πιο αρμονικά την και-
νούργια πόλη.  

Υ.Ζ.



Ο Νεκτάριος γίνεται αγαπητός
Εθιμοτυπικές επισκέψεις και 
άνοιγμα προς την κοινωνία με 
επισκέψεις σε λαϊκούς χώρους 
πραγματοποιεί τις τελευταίες ημέ-
ρες, ο Μητροπολίτης Αργολίδας 
Νεκτάριος. Μάλιστα εντυπωσίασε 
ιδιαίτερα τον κόσμο, όταν εμφα-
νίστηκε ανάμεσα στους πάγκους 
της λαϊκής αγοράς του Ναυπλίου, 
να περπατά και να συνομιλεί με 
όλους.
Κάτι τέτοιο δεν είχε ξαναδεί ο κό-
σμος και ξαφνιάστηκε ευχάριστα. 
Ο νέος Μητροπολίτης με τις κι-
νήσεις αυτές πετυχαίνει να γίνει 
αγαπητός στον λαό της Αργολίδας 
πολύ γρήγορα, κάτι που φάνηκε την προηγούμενη Κυριακή όταν γέμισε ασφυκτικά ο 
Μητροπολιτικός Ναός του Αγίου Γεωργίου στο Ναύπλιο, από πιστούς που νόμιζαν ότι 
θα λειτουργήσει ο ίδιος ο Νεκτάριος.
Στο πλαίσιο της καλύτερης γνωριμίας και επικοινωνίας με τις τοπικές αρχές ο Μητρο-
πολίτης μεταξύ άλλων επισκέφθηκε και τον δήμαρχο Ναυπλίου Δ. Κωστούρο, με τον 
οποίο αντάλλαξε απόψεις γύρο απ τον ρόλο που μπορεί να διαδραματίσει τόσο η Εκ-
κλησία, όσο και ο Δήμος στην στήριξη των κοινωνικών αδυνάμων.

Υ.Ζ.

Πότε παραδίδεται ο δρόμος του Λυγουριού;
Έχει σχεδόν ολοκληρωθεί 
ο δρόμος Ναυπλίου – Λυ-
γουριού, αλλά καθυστερεί 
να δοθεί στην κυκλοφορία. 
Πέρασαν 3 – 4 νομάρχες και 
ένας αντιπεριφεριάρχης για 
να τελειώσει αυτός ο δρόμος 
και ξοδεύτηκε πακτωλός 
χρημάτων. Όμως τις τελευ-
ταίες ημέρες παρατηρείται 
μια αδικαιολόγητη καθυστέ-
ρηση. 
Μία ανοίγει και μία κλείνει η 
πρόσβαση, με αποτέλεσμα 
οδηγοί να μην ξέρουν αν 
θα ακολουθήσουν την παλιά ή τη νέα διαδρομή. Μάλιστα δεν λείπουν και αστείες 
καταστάσεις με κάποιους να κλείνουν τον δρόμο, την ώρα που κινούνται μέσα σε 
αυτόν αυτοκίνητα, με αποτέλεσμα  οι οδηγοί να αναγκάζονται να επιστρέψουν από 
εκεί που ξεκίνησαν.
Μήπως είναι καιρός να υπάρξει μια επίσημη ενημέρωση από τους υπευθύνους σχε-
τικά με το πότε θα δοθεί ο δρόμος στην κυκλοφορία;
(Και ταυτόχρονα να μάθουμε πότε θα παραδοθεί επισήμως ο δρόμος στην πολι-
τεία).

Υ.Ζ.

Η υποψηφιότητα 
του Γκάτζιου
Την εκ νέου συμμετοχή του στις 
δημοτικές εκλογές εκλογές του 
Μαΐου ανακοίνωσε ο δήμαρχος 
Επιδαύρου και επικεφαλής του 
ψηφοδελτίου «Νέα Αντίληψη» 
Κώστας Γκάτζιος.
Στην επετειακή συγκέντρωση 
του ψηφοδελτίου «Νέα Αντί-
ληψη» που πραγματοποιήθηκε 
στο Πνευματικό Κέντρο στο Λυ-
γουριό, τα μέλη ενημερώθηκαν 
αναλυτικά για τα μέχρι τώρα πε-
πραγμένα της Δημοτικής Αρχής 
και τέθηκαν εκ νέου.
Στον δήμο Επιδαύρου, τελικά ξε-
κίνησε νωρίς – νωρίς η προεκλο-
γική περίοδος .

Υ.Ζ. 

Το πρόγραμμα της «Άλ-

λης Πρότασης»
Ανοιχτό κάλεσμα ενόψει δη-
μοτικών εκλογών απευθύνει η 
«Άλλη πρόταση»  σε επαγγελ-
ματικούς και κοινωνικούς φο-
ρείς, και πολίτες, με στόχο την 
από κοινού διαμόρφωση του 
προγράμματος με το οποίο η 
παράταξη θα προσέλθει στις 
προσεχείς δημοτικές εκλογές.

Η συγκέντρωση έχει προγραμ-
ματισθεί για την Κυριακή στις 
11 π.μ. στο Εργατικό Κέντρο 
Ναυπλίου.

Υ.Ζ.

Υποψήφιος ο Χρόνης
Παρόν δηλώνει ο Τάσος Χρόνης 
για την θέση του υποψηφίου 
δημάρχου στον δήμο Επιδαύ-

ρου. Με ανακοίνωσή του τονί-
ζει ότι: «Από την πρώτη στιγμή 
δήλωσα ανοιχτά και ξεκάθαρα 
ότι με απασχολεί τόσο η πορεία 
της ομάδας μας όσο και του Δή-
μου μας, και για τον λόγο αυτό 
υπήρξαν δικές μου σκέψεις για 
να τεθώ επικεφαλής της Δημο-
τικής μας παράταξης, τις οποίες 
και ανακοίνωσα».

Ο κος Χρόνης ζητά από όλους 
τους Ενεργούς πολίτες να συν-
διαμορφώσουν τις εξελίξεις και 
να στηρίξουν τις αποφάσεις 
που θα παρθούν στην συνάντη-
ση της Κυριακής.

Υ.Ζ.

Ρίσκαραν για τον παπά
Τους πυροσβέστες και τους 
αστυνομικούς ευχαριστεί ο 
πρόεδρος της ΔΕΥΑ Άργους Τά-
κης Σχοινοχωρίτης για την συμ-
βολή τους στην αντιμετώπιση 
των τεράστιων προβλημάτων 
που δημιουργήθηκαν στο Άρ-
γος με τις πλημμύρες. Από την 
πρώτη στιγμή, συνέδραμαν τις 
υπηρεσίες της Δημοτικής Επι-
χείρησης και η βοήθειά τους 
ήταν σημαντική.
Αλλά και οι άνθρωποι της ΔΕΥ-
ΑΑΡ με αυτοθυσία έδωσαν όλο 
τους τον εαυτό, θέτοντας σε 
κίνδυνο και την ίδια τους τη 
ζωή. 
Μάλιστα στην προσπάθειά 
τους να διασώσουν έναν ιερέα 
που κινδύνευε, τα ορμητικά 
νερά παρέσυραν το υπηρεσια-
κό αυτοκίνητο, το οποίο βρέθη-
κε χθες.

Υ.Ζ.
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Αντίλογος στη συνέντευξη 
του κ. Δ. Γαλάνη περί Ρέικι
Σχε τικά με τη συ νέν τευξη του κ. Δ. 
Γα λάνη περί «ρέ ϊκι» που δό θηκε 
στη δη μο σι ο γράφο Εμμ. Κων. 
Αρ γείτη και δη μο σι εύ θηκε στον 
«ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ», την Πέμ πτη 28/11, 
ο Παρήρ Δημήτριος Κωστόπουλος 
σημειώνει:
Το «ρέ ϊκι» α νή κει σε ένα πλή θος 
θε ρα πευ τι κών με θό δων της Νέας 
Ε πο χής μαζί με τον βε λο νι σμό, 
ο μοι ο πα θη τική, ι ρι δο λο γία, ρε-
φλε ξο λο γία, τις βιοενεργειακές 
θεραπείες κλπ. που θέ λουν να αυ-
το α πο κα λούν ται «θε ρα πευ τι κές». 
Πα ράλ λη λη ο νο μα σία τους εί ναι 
οι «Ε ναλ λα κτι κές ή Συμ πλη ρω μα-
τι κές Θε ρα πείες». Εμείς τις ονομά-
ζουμε «Ι α τρική της Νέας Ε πο χής». 
Ο Ι α τρι κός Σύλ λο γος Α θη νών 
α κο λου θών τας δι ε θνείς ι α τρι κούς 
συλ λό γους τους δίνει το όνομα: 
«Α νορ θό δο ξες1 Θε ρα πευ τι κές Μέ-
θο δοι (ΑΝ.ΘΕ.Μ.)» και τις αποδοκι-
μάζει.
Κοινό ι δε ο λο γικό υ πό βα θρο ό λων 
αυ τών εί ναι η δι δα σκα λία της Νέας 
Ε πο χής: α) ότι όλα, όσα υπάρχουν, 
εί ναι ε νέρ γεια, όλα εί ναι ένα και 
όλα εί ναι Θεός («ἕν τό πἕν»)· β) ότι 
υ πάρ χει έ νας α πρό σω πος Θεός, 
μια παγ κό σμια δύ ναμη ή ε νέρ-
γεια, που ταυ τί ζε ται με το σύμ παν 
(«Συμ παν τική Ε νέρ γεια» ή «Πρά-
να» ή Τσι ή «Θε ρα πευ τική Δύ ναμη 
της Φύ σης» ή «Ον τική Δύ ναμη» 
ή «Ζω τική Ε νέρ γεια» ή «Αι θε ρική 
Ε νέρ γεια» κλπ.)· Αυτή η ενέργεια 
επιστημονικά δεν αποδεικνύεται 
ούτε είναι μετρήσιμη. γ) ότι τα 
πάντα εί ναι εκ δή λωση αυ τής της 
ε νέρ γειας (άν θρω ποι, ζώα, φυτά)· 
δ) ότι δεν υ πάρ χει δι ά κριση ου-
σίας α νά μεσα στον Θεό και στον 
άν θρωπο· ε) ότι ο Θεός δεν υ πάρ-
χει έξω από τον άν θρωπο· στ) ότι ο 
άν θρω πος μπο ρεί να με τε ξε λι χθεί 
σε κατ’ ου σίαν Θεό με τις δι κές του 
δυ νά μεις και με τη χρήση δι α φό-
ρων πρα κτι κών (γι όγκα, δι α λο γι-
σμός, κλπ.). 
Η ενέργεια, επομένως, του ρέ ϊκι 
εί ναι ο α πρό σω πος Θεός της Νέας 
Ε πο χής, που έ χει ο κα θέ νας μέσα 
του. Έτσι, η θε ρα πευ τική δύ ναμη 
του ρέ ϊκι βα σί ζε ται στην αν τί ληψη 
ότι ο άν θρω πος α να κα λύ πτον τας 
τον «Θεό Ε αυτό» του και ε νερ γο-
ποι ών τας τις α πό κρυ φες δυ νά μεις 
του, που κρύ βει μέσα του, μπο ρεί 
να αυ το θε ρα πεύ ε ται με κάποιες, 
που θυμίζουν μαγεία.
Ασθένεια για τους νεοεποχίτες 
είναι το «μπλοκάρισμα» της ενέρ-
γειας μέσα στον άνθρωπο. Βα-
σικό ρόλο στην δι α δι κα σία της 
«θε ρα πείας» δι α δρα μα τί ζει ο θε-
ρα πευ τής. Ο θε ρα πευ τής με το 
ρέ ϊκι ε ναρ μο νί ζει την «έξω» με τη 
«έσω» συμ παν τική ε νέρ γεια, την 
«ξεμπλοκάρει» και έτσι ο α σθε-
νής αυ το θε ρα πεύ ε ται. Α νά λογα 
πρε σβεύ ουν και οι άλλες ε ναλ λα-
κτι κές θε ρα πείες. Κατά το πνεύμα 
της «Ι α τρι κής της Νέας Ε πο χής» ο 
1  από ε πι στη μο νικής και όχι 
από θρη σκευ τι κής ά πο ψης. 

«θε ρα πευ τής» α πο τε λεί έ ναν α γ-
ωγό που συν δέ ε ται με τον α σθενή 
και κι νη το ποιεί τη θε ρα πευ τική 
δύ ναμη της ζωής. Για τους Νε ο ε-
πο χί τες ο «θε ρα πευ τής» πρέ πει να 
έ χει υ πο βλη θεί σε μια ψυ χο πνευ-
μα τική παι δεία, ώ στε να α πο κτή-
σει ένα ψυ χο δι α νο η τικό ε ξο πλι-
σμό. Κα τό πιν αυ τός «ως κα νάλι 
παγ κό σμιων ε νερ γειών» άλ λοτε 
με ο μοι ο πα θη τικά φάρ μακα, άλ-
λοτε με τον βε λο νι σμό, άλ λοτε «δι’ 
ε πι θέ σεως των χει ρών» και άλ λοτε 
με πνευ μα τική θε ρα πεία «εξ α πο-
στά σεως» ε πι χει ρεί να θε ρα πεύ σει 
(κατ’ αυτούς) τον α σθενή. Μπορεί 
ένας ορθόδοξος χριστιανός να 
εμπλακεί σ’ αυτές τις διαδικασίες;
Ό λες αυ τές οι «πρα κτι κές θε ρα-
πείας» ου σι α στικά α πο τε λούν μύ-
ηση και εί ναι πολύ καλά γνω στές 
στους μυ η μέ νους στη Θε ο σο φία 
και γε νι κό τερα στον α πο κρυ φι-
σμό· α νά λογα και οι βι ο ε νερ γει α-
κές θε ρα πείες «ρέ ϊκι» Α ξι ο ση μεί-
ωτη εί ναι η ο μο λο γία της Α λίκη 
Μπέιλη2 για το ποιος πνευ μα τι κός 
Δι δά σκα λος την μύ ησε.
Το ρέ ϊκι έ χει τε ρά στιες ο μοι ό τη-
τες με τον Βουδ δι σμό. Η σύγχρο-
νη εκδοχή του ρέ ϊκι ξε κί νησε το 
1800 στην Ι α πω νία. Ο ι δρυ τής του 
Makao Usui θέ λησε να μά θει τον 
τρόπο που θε ρά πευε ο Χρι στός. 
Α φού δεν πήρε α πάν τηση στον 
Χρι στι α νι σμό (δι ότι ο Χριστός θε-
ράπευε ως μόνος αληθινός Θεός 
και όχι ως θεραπευτής με κάποια 
μέθοδο ή τεχνική) στρά φηκε στο 
Βουδ δι σμό. Σ’ αυ τόν βρί σκε ται η 
αρ χαία συν ταγή για το ρέ ϊκι. Τα 
σύμ βολα του ρέ ϊκι προ έρ χον ται 
από τα σύμ βολα του Βουδ δι σμού.

2  Α λίκη Μπέιλη (+1949), 3η 
πρό ε δρος της Θε ο σο φι κής Ε ται ρείας, 
πνευ μα τική μη τέρα της Νέας Ε πο χής. 
Σε βι βλίο της με θέμα την «Ε σω τέρα 
Θε ρα πευ τική» ο μο λο γεί ότι όλα τα 
βι βλία της τα έ γραψε καθ’ υ πα γό ρευ σιν 
του πνευ μα τι κού της «Δι δα σκά λου», 
του Τζβάλ Κούλ, ο ο ποίος ή ταν μια 
ον τό τητα χω ρίς υ λικό αν θρώ πινο σώμα 
(!).

Η θέση της Εκ κλη σίας.
Τα τε λευ ταία χρό νια οι «ε ναλ λα κτι-
κές θε ρα πευ τι κές μέ θο δοι» χρη σι-
μο ποι ούν ται από α πο κρυ φι στι κές 
και πα ρα θρη σκευ τι κές ο μά δες 
προ κει μέ νου να ε ξα πλώ σουν τις 
δο ξα σίες τους. Ένα πλή θος από 
με θό δους -φαι νο με νικά α θώες 
και ου δέ τε ρες- ε πι στρα τεύ ον ται 
γι’ αυτό το σκοπό: ο μοι ο πα θη τική, 
ψυ χο θε ρα πευ τική, σι άτ σου, α ρω-
μα το θε ρα πεία, αγιουρβέδα κλπ. 
Οι πλεί στες από τις με θό δους-τε-
χνι κές αυ τές θε με λι ώ νον ται σε μια 
κο σμο θε ω ρι ακή το πο θέ τηση που 
είναι α συμ βί βα στη με την Ορ θό-
δοξη Πί στη και ζωή και εμ πλέ κουν 
μέσα στις δι α δι κα σίες τους τον 
α να το λικό μυ στι κι σμό, τη μα γεία-
σαμανισμό και τις αν τι χρι στι α νι κές 
αν τι λή ψεις της «Νέας Ε πο χής».
Η Εκ κλη σία κρούει τον κώ δωνα 
του υ παρ κτού κιν δύ νου να α πο τε-
λέ σουν οι ε ναλ λα κτι κές θε ρα πείες 
«γέ φυρα», που θα με τα φέ ρει α νύ-
πο πτους αν θρώ πους στο χώρο 
των α να το λι κών θρη σκειών και 
του α πο κρυ φι σμού. Ό σοι εμ πλέ-
κον ται στις με θό δους αυ τές της 
Νέας Ε πο χής, δι α τρέ χουν τον κίν-
δυνο να κα τα στρέ ψουν τη σω μα-
τική τους υ γεία, το ψυ χο λο γικό και 
η θικό τους υ πό βα θρο αλλά και το 
Ορ θό δοξο Χρι στι α νικό τους ή θος. 
Σημ.1. Το όλο θέμα δεν εξαντλεί-
ται σε μια μικρή δημοσίευση. Η 
πλήρης και αναγκαία ενημέρωση 
σχετικά με τις λεγόμενες Εναλλα-
κτικές Θεραπείες απαιτούν περισ-
σότερο χώρο.
2. από επιστημονικής και όχι από 
θρησκευτικής άποψης.
3.  Αλίκη Μπέιλη (+1949), 3η πρό-
εδρος της Θεοσοφικής Εταιρεί-
ας, πνευματική μητέρα της Νέας 
Εποχής. Σε βιβλίο της με θέμα την 
«Εσωτέρα Θεραπευτική» ομολογεί 
ότι όλα τα βιβλία της τα έγραψε 
καθ’ υπαγόρευσιν του πνευματι-
κού της «Διδασκάλου», του Τζβάλ 
Κούλ, ο οποίος ήταν μια οντότητα 
χωρίς υλικό ανθρώπινο σώμα (!).

Τι τρέχει;
ΜΠΟΡΕΙ η τοπική αυτοδιοίκηση να ήταν πιο 

προετοιμασμένη απ ότι στις πλημμύρες του 

1967 και πιο καλά εξοπλισμένη. Μπορεί η 

αντιπολίτευση να μην μπόρεσε για διαφό-

ρους λόγους, ακόμα και γιατί δεν κλήθηκε, να 

παίξει τον ρόλο της. Μπορεί να μην κατα-

φέραμε να σώσουμε μια ανθρώπινη ψυχή, 

όπως και παλιότερα. Μπορεί η ποσότητα των 

νερών να ήταν πρωτοφανής και έτσι ήταν, 

όμως υπάρχει ένα ερωτηματικό. 

ΚΑΝΑΜΕ ότι θα έπρεπε να είχαμε κάνει πραγ-

ματικά; Και φυσικά δεν αναφέρομαι, ούτε 

στο καθαρισμό των ρείθρων, 

ούτε στον καθαρισμό της κοίτης 

των χειμάρρων. Τα ρείθρα ήταν 

καθαρά, το ίδιο και οι κοίτες. Κι 

όμως η καθαριότητα δεν είναι 

καλή πάντοτε. Οι επεμβάσεις 

στις κοίτες των χειμάρρων μέχρι 

σήμερα είχαν σαν σκοπώ να διευκολύνουν 

την γρήγορη ροή τους προς την θάλασσα. 

Γρήγορη ροή σημαίνει ταχύτητα και ταχύτητα 

του νερού σημαίνει πίεση που όταν ξεσπάσει 

έχουμε τις πλημμύρες.

ΚΑΛΑ, όλα αυτά δεν θα τα ανακαλύψουμε 

εμείς οι δημοσιογράφοι. Υπάρχουν πιο ειδικοί 

να τα επισημάνουν, όμως ένα πράγμα κακίζω 

τους πιο ειδικούς. Δεν έκαναν τόσα χρόνια 

ούτε μισή πρόταση για την διαχείριση των 

νερών των χειμάρρων σε μια περιοχή που 

κινδυνεύει απ την ξηρασία κι απ τις πλημμύ-

ρες. Ούτε μια νύξη πως με φράγματα κλπ θα 

μπορούσαμε να έχουμε  αποσοβήσει πολλά 

και ίσως να είχαμε επιλύσει και το πρόβλημα 

της άρδευσης.

ΓΙΑΤΙ όμως; Μήπως επειδή το κόστος ενός 

εργοστασίου αφαλάτωσης θα μπορούσε να 

μεταφορτωθεί στους καταναλωτές, μαζί με το 

τεράστιο περιβαλλοντικό του κόστος; Μήπως 

γιατί απ τα μικροφράγματα θα είχαμε πολλα-

πλά οφέλη και τα χρήματα θα μοιράζονταν 

στον κάθε μικροεργολάβο της περιοχής; Ή 

μήπως γιατί θα ήταν πολύ δύσκολο πλέον 

μετά τον αέρα, την ενέργεια να μας αρπάξουν 

και το νερό, όταν αυτό θα συνέχιζε να είναι 

ακόμα ελεύθερο από εργοστάσια κι επεξερ-

γασίες;



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 0
5.

12
.2

01
3

9

ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ Παρ’ Αρείω Πάγω

ΑΘΗΝΑ
ΔΙΕΥΘ: ΠΑΞΩΝ 38 (2ος όροφος) 
Τ.Κ. 11362
Τηλ. : 210 2470615 (ΑΘΗΝΑ)
Κιν. : 6932233150
Φαξ : 210 2486423 (ΑΘΗΝΑ)
Email : christos@
antonopouloslaw.gr
    

ΝΑΥΠΛΙΟ
ΔΙΕΥΘ: ΜΑΡΙΑΣ ΡΑΔΟΥ 16  Τ.Κ. 
21100
Τηλ. : 27520 26306 (ΝΑΥΠΛΙΟ)
Κιν. : 6932233150
Φαξ : 27520 26306 (ΝΑΥΠΛΙΟ)
Email : nafplio@
antonopouloslaw.gr

«CHRISTOS ANTONOPOULOS & PARTNERS-LAW FIRM»

Διάλυση του ΕΟΠΥΥ 
βλέπουν οι γιατροί

Την επιχειρούμενη διάλυση 
των Πολυιατρείων του ΕΟ-
ΠΥΥ και την συνακόλουθη 
απόλυση και διαθεσιμότητα 
των εργαζομένων του κατα-
δικάζει ο Σύλλογος Επιστη-
μονικού Υγειονομικού Προ-
σωπικού  ΙΚΑ Αργολίδας.
Όπως τονίζουν, «οι γιατροί 
και οι οδοντογιατροί των 
Πολυιατρείων ΕΟΠΥΥ Αρ-
γολίδας δεν διαπραγματεύ-
ονται την αξιοπρέπεια τους. 
Δεν ανέχονται τον εμπαιγ-
μό».
Και προσθέτουν: «Δεν ανε-
χόμαστε όμως ακόμα περισ-
σότερο την κατάργηση του 
δικαιώματος των συμπολι-
τών μας, των ασθενών μας 
και εμας των ίδιων, στην δη-
μόσια δωρεάν Πρωτοβάθ-
μια Φροντίδα Υγείας. Την 
θεωρούμε πράξη που στρέ-
φεται κατά του συνόλου της 
κοινωνίας. Πράξη αντι-κοι-
νωνική στην κυριολεξία! Θα 
αγωνιστούμε ανυποχώρητα 
για την αποτροπή της»

Τα πάντα είναι προσωρινά λέει ο Μανιάτης για το «Ανάθεμα» των Διδύμων

Νίπτει τας χείρας του

Προσωρινή τόσο την θέση 
του δεματοποιητή, όσο 

και του χώρου φόρτωσης - 
διαλογής των σκουπιδιών, 
θεωρεί ο  Υπουργός ΠΕΚΑ, 
Γιάννης Μανιάτης, απα-
ντώντας σε ερώτηση που 
κατατέθηκε στη Βουλή των 
Ελλήνων από το  Βουλευτή 
Αργολίδας του ΣΥΡΙΖΑ, κ. 
Δημ. Κοδέλα. 
Ο Κ. Μανιάτης αποφεύγει να 
πάρει θέση τόσο για την χρή-
ση του σημείου, «Σταυρός» ή 
«Ανάθεμα» των Διδύμων τόσο 

για τον δεματοποιητή, όσο και 
για την επιλογή ως σημείου με-
ταφόρτωσης σκουπιδιών, με-
ταφέροντας τις ευθύνες στην 
Περιφερειακή διοίκηση Πελο-
ποννήσου, υπογραμμίζοντας 
μεταξύ άλλων ότι: «το Υπουρ-
γείο δεν έχει άμεση αρμοδιό-
τητα και εμπλοκή στις επιλογές 
των αρμοδίων φορέων της τοπι-
κής αυτοδιοίκησης, χωρίς αυτό 
να σημαίνει ότι επικροτεί ή απο-
δέχεται την κατάσταση που έχει 
διαμορφωθεί στην περιοχή του 
δεματοποιητή που εξυπηρετεί 

το Δήμο Ερμιονίδας».
Αναφερόμενος στην συνέχεια 
στο θέμα της ανακύκλωσης 
στην Ερμιονίδα και στο Ναύ-
πλιο, ο κ. Μανιάτης τόνισε: «Πα-
ράλληλα με την διευθέτηση 
του θέματος της προσωρινής 
διαχείρισης των αποβλήτων της 
Ερμιονίδας, ώστε η περιοχή να 
αποσυμφορηθεί από τα απορ-
ρίμματα που διαθέτονταν σε 
ανεξέλεγκτες χωματερές, έγινε 
σημαντική προσπάθεια από το 
ΥΠΕΚΑ, ώστε να υπάρξει πρόο-
δος τους τελευταίους μήνες των 
υποδομών της ανακύκλωσης 
συνολικά στο νομό. Συγκεκρι-
μένα, η πρόσφατη δωρεά ενός 
νέου οχήματος συλλογής ανα-
κυκλωσίμων υλικών στο Δήμο 
Ερμιονίδας, καθώς και 215 μπλε 
κάδων, σε εφαρμογή της σύμ-
βασης μεταξύ ΕΕΑΑ και Δήμου, 
θα συμβάλει στην αναβάθμιση 
και τον εκσυγχρονισμό της δι-
αχείρισης απορριμμάτων. Προ-
στίθεται στην φετινή δωρεά 
παρόμοιου οχήματος και κάδων 

στο Δήμο Επιδαύρου και στην 

πρόσφατη υπογραφή σύμβα-

σης με το Δήμο Ναυπλίου για 

παραχώρηση 450 μπλε κάδων 

και ενός ακόμη οχήματος συλ-

λογής ανακυκλωσίμων και σ’ 

αυτόν. Το ΥΠΕΚΑ θα εντείνει 

τις προσπάθειες επέκτασης της 

ανακύκλωσης στο νομό και σε 

όλη την Ελλάδα, αναγνωρίζο-

ντας την αξία της ανακύκλωσης 

και τον πρωταγωνιστικό της 

ρόλο σ’ ένα σύγχρονο τρόπο 

ολοκληρωμένης διαχείρισης 

των αποβλήτων, που αποτελεί 

άλλωστε θεμελιώδη στρατηγικό 

στόχο του Υπουργείου, με ση-

μαντικά οφέλη στο περιβάλλον, 

την οικονομία και την κοινωνία».
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Κυριακή πρωί ο Γιάννης  γύριζε από το αγαπημένο του χό-
μπι, υποβρύχιο ψάρεμα στον κόλπο. Μπαίνοντας στην Πόλη 
άκουσε τις πρώτες σταγόνες βροχές να σκάνε με ρυθμό πο-
λεμικού εμβατηρίου πάνω στο αυτοκινήτου του.  Καθώς 
έπαιρνε την τελευταία στροφή για να πάει στο μαγαζί του 
άνοιξαν οι ουρανοί, ένα κακό προαίσθημα έσφιξε το στομά-
χι το, πριν δέκα χρόνια κόντεψαν να καταστραφούν οικονο-
μικά από μια ανεπάντεχη πλημμύρα. 
Άφησε το αυτοκίνητο του στο σπίτι του, έμενε στους πρό-
ποδες του βουνού και χωρίς να αλλάξει την στολή του δύτη 
έφυγε με το ποδήλατο του για το εργαστήριο του.  Είχε πε-
ράσει τα βατραχοπέδιλα στην πλάτη του χιαστί και την μά-
σκα πίσω από το λαιμό του. Ένας δύτης – καουμπόυ πήρε 
την κατηφόρα προς το τρένο πάνω στο ορειβατικό του πο-
δήλατο. Πρώτα κοίταξε το ρέμα, είχε αρχίσει να φουσκώ-
νει, κοίταξε τον ουρανό κατάμαυρο και τα βαριά σύννεφα 
έστελναν  μηνύματα για επιδείνωση του καιρού. Δεν πρόλα-
βε να φτάσει στα πλαϊνά παράθυρα που έβλεπαν στο ρέμα 
και ποτάμια άρχισαν να τρέχουν από τον ουρανό. Ο Γιάννης 
προνοητικός από την φύση του, στο πίσω μέρος του εργα-
στηρίου που ήταν εκτεθειμένο στο ρέμα είχε μια σειρά από 
σακιά με άμμο. Από την τελευταία πλημμύρα τα είχε αφήσει 
εκεί, τώρα ήρθε η ώρα να τα χρησιμοποιήσει. 
-Γιάννη τι κάνεις εκεί;
-Φυλάγομαι για να μην πάθω 
τα ίδια κυρ Σταύρο. 
-Μπόρα είναι θα περάσει, σιγά 
μην πλημμυρίσουμε .
Δεν πρόλαβε να τελειώσει την 
κουβέντα του ο κυρ Σταύρος 
και τα  πρώτα νερά από το ρέμα 
πέρασαν μέσα στην πίσω αυλή 
του Γιάννη, στερέωσε καλά 
τα σακιά του στα εκτεθειμένα 
παράθυρα και ανέβηκε στο μι-
κρό μπαλκόνι, το νερό άρχιζε 
να γεμίζει τον τόπο, φόρεσε τα 
βατραχοπέδιλα του και περίμε-
νε στο υπερυψωμένο μπαλκόνι. 
Σε λίγο επικράτησε πανικός 
καθώς το νερό πήγαινε από την 
μια αυλή στην άλλη. Μέσα σε 
αυτή την κατάσταση ο Γιάννης 
άρχισε να παρατηρεί συμπε-
ριφορές ανθρώπων και να τις 
ομαδοποιεί στο μυαλό του. 
-ο εκ του ασφαλούς ηδονοβλεψίας της καταστροφής.
Ο γείτονας από την απέναντι πολυκατοικία του τρίτου ορό-
φου. Αφού προφανώς εξασφάλισε σε ύψωμα το αυτοκίνητο 
του βγήκε στο μπαλκόνι του με το υψηλής τεχνολογίας τη-
λέφωνο ανά χείρας και άρχισε να βιντεοσκοπεί τα βιντεο-
μηνύματα που θα έστελνε μετά από λίγο. Ο Γιάννης με την 
στολή δύτη τα βατραχοπέδιλα και την μάσκα έτσι όπως ήταν 
στο υπερυψωμένο μπαλκόνι ήταν το καλύτερο πλάνο του. 
Τον σημάδεψε επανειλημμένα με την κάμερα του τηλεφώ-
νου.
-ο εκ του ασφαλούς υστερικός πανικόβλητος.
Είναι ο τύπος αφού έχει εξασφαλίσει τον εαυτό του δεν μπο-
ρεί να αντιμετωπίσει τον τρόμο που τον κατακλύζει, ψάχνει 
μια αφορμή για να εκφράσει τον πανικό σαν προσφορά στον 
άλλο. Την ευκαιρία αυτή την έδωσε ο Γιάννης όταν φόρεσε 
την μάσκα και βούτηξε στην πλημμυρισμένη αυλή για να 
ελέγξει αν αντέχουν οι σάκοι του. 
-Το παιδί, το παιδί πνίγεται, βοήθεια τρέξτε γείτονες . 
Παρά τις διαβεβαιώσεις του Γιάννη ότι είναι καλά, αυτός 
αντιλαμβανόταν το κούνημα του χεριού ως απελπισμένη κί-
νηση. Αν και σηκώθηκε όρθιος ο Γιάννης για να του δείξει 
ότι είναι καλά εκείνος δεν τον έβλεπε παρά μόνο πνιγμένο. 
-ο επιζητών την δημοσιότητα.  
Είναι ο τύπος που αναζητά την ευκαιρία να κερδίσει τα δέκα 
λεπτά δημοσιότητας που του ανήκουν σε αυτόν τον μάταιο 
τηλε- κόσμο. Με τις κραυγές του υστερικού για τον «πνιγ-

μό» του Γιάννη, βρήκε το θέμα που έψαχνε, με βιαστικές 
κινήσεις πήρε τηλέφωνο το τηλεοπτικό κανάλι και ενημέ-
ρωσε. 
-Από το μπαλκόνι μου μπορείτε να καλύψετε σε ζωντανή 
μετάδοση τον πνιγμό του γείτονα μου!!! 
-Μα γιατί δεν τον βοηθάτε; 
-Δεν θέλετε να καλύψετε το γεγονός; 
Αντί για απάντηση άκουσε μέσα από το ακουστικό του τη-
λεφώνου τις δυνατές φωνές του δημοσιογράφου να μαζέψει 
το συνεργείο του και το μεγάλου κυβισμού αυτοκίνητο να 
βρυχάται. 
-ο έλληνας γείτονας
Η κλασική περίπτωση Έλληνα γείτονα που τρέφει αγνά αι-
σθήματα «αγάπης» για τον γείτονα του. 
-Κοίτα τι κάνει τώρα εκεί ο Γιάννης, πάει να πνιγεί στα σί-
γουρα από μόνος του. Αγύριστο κεφάλι σαν το πατέρα του. 
Αλλά και ο πατέρας του τι κατάλαβε, αμετανόητος και ξε-
ροκέφαλος γύρισε όλες τις φυλακές και τα ξερονήσια, ήθελε 
βλέπεις να κάνει αντίσταση και επανάσταση. Τι κατάφερε 
στο τέλος; 
Έλληνας γείτονας που σπάει όλα  τα ρεκόρ Γκίνες στο φθο-
νόμετρο, με την παραμικρή αφορμή επιβεβαιώνει το μίσος 
γενεών για τον «αγαπημένο» του γείτονα. Μόνο ένα φόβο 
έχει, μετά το τέλος της πλημμύρας μήπως είναι λιγότερες οι 

ζημιές του γείτονα από τις 
δικές του. 
-Βγες από εκεί ρε παιδάκι 
μου, δεν ακούς κανένα, σαν 
τον πατέρα σου…
Ο Γιάννης αφού σιγουρεύ-
τηκε ότι όλα ήταν καλά 
βγήκε πάλι στο υπερυψω-
μένο μπαλκόνι, λες και 
άκουσε τον γείτονα του. 
Τον ήξερε χρόνια τον «Σου-
πιά», μια ζωή με όλους και 
όλα, από την χούντα μέχρι 
τον σήμερα. Έπιασε από 
το ανοιχτό παράθυρο ένα 
πακέτο τσιγάρα και άναψε 
ένα, το χέρι του πάτησε το 
κασετόφωνο στο τραπεζάκι 
από μέσα. Ποια θεά των 
συμπτώσεων είχε ξεχάσει 

τον δίσκο με την σπαραχτική φωνή του Μίκη να τραγουδά 
«Την ρωμιοσύνη μην την κλαίς» , ένα χαμόγελο ζωγραφί-
στηκε στο πρόσωπο του Γιάννη, δυνάμωσε όσο μπορούσε 
την ένταση. Το πρόσωπο του γείτονα κατακόκκινο έτοιμο 
να εκραγεί. 
-Ρεεεε εδώ πνιγόμαστε και αυτός μας βάζει να ακούσουμε 
αντάρτικα….
-ο δημοσιογράφος  
Ο δημοσιογράφος με ένα τεραστίων διαστάσεων αυτοκίνη-
το  έφτασε στο σημείο που του έδωσε ραντεβού ο επιζητών 
την δημοσιότητα . 
-Τράβα πλάνα και από το ποτάμι, άλλαξε γωνία να φαίνεται 
πιο φουσκωμένο. Που είναι κύριε ο πνιγμός; 
-Ελάτε ανεβείτε στο σπίτι μου και θα σας εξηγήσω. (Και 
βγαίνουν όλοι μαζί στο ευρύχωρο μπαλκόνι. )
-Συγνώμη κύριε με καλέσατε εδώ για να τραβήξω έναν πα-
ράξενο με στολή δύτη που καπνίζει νηφάλιος και ακούει με 
τέρμα τα ηχεία την «Ρωμιοσύνη» με τον Θεοδωράκη . 
-Περιμένετε λίγο και θα δείτε. (Δεν χρειάστηκε να πει και 
πολλά ο επιζητών την δημοσιότητα γιατί άλλο ένα κύμα νε-
ρού πέρασε στην αυλή του Γιάννη, ανεβάζοντας πολύ από-
τομα την στάθμη. Ο Γιάννης πετά βιαστικός το τσιγάρο στο 
νερό , φορά την μάσκα του και ξαναμπαίνει μέσα στα νερά.)
-Τι χαζεύεις ρε; Εμπρός τράβα , τράβα γρήγορα. Κύριες και 
κύριοι σε ζωντανή μετάδοση από το Νότιο Τμήμα της Πό-
λης σας παρουσιάζουμε τις υπεράνθρωπες προσπάθειες ενός 
συμπολίτη μας να σώσει ποιος ξέρει τι; Δεν είναι δυνατόν 

κύριες και κύριοι τον χάσαμε κάτω 
από τα νερά. Ένα δραματικό γεγονός 
εξελίσσεται μπροστά στα μάτια σας. 
Ένα γεγονός πρωτόγνωρο, ο λόγος 
τώρα στον αυτόπτη μάρτυρα του γεγο-
νότος.
Ο Γιάννης σιγουρεύτηκε για άλλη μια φορά ότι η αντιπλημ-
μυρική του προστασία λειτουργούσε και βγήκε στην επιφά-
νεια. 
-Μια στιγμή … κύριε χρειάζεστε βοήθεια ; ( Ο Γιάννης κού-
νησε έντονα αρνητικά το χέρι του) Βλέπετε κυρίες και κύ-
ριοι τις απεγνωσμένες προσπάθειες ενός συνανθρώπου μας 
( Ο Γιάννης ξανακάθισε στην θέση του και τους κοιτούσε 
με απορία) Τον μάρτυρα τράβα ρε βλάκα ( ψιθύρισε θυμω-
μένος στον κάμεραμαν ο δημοσιογράφος , αφού ο Γιάννης 
δεν πρόσφερε θέαμα. Από τα ηχεία ακουγόταν ο θυμωμένος 
Μίκης «Είμαστε δυο , είμαστε τρεις….
-η αντιπολίτευση 
Την παράσταση του δημοσιογράφου έσωσε η αντιπολίτευ-
ση η οποία χωρίς πρόσκληση ανέβηκε στο ευρύχωρο μπαλ-
κόνι, εκεί που παιζόταν το παιγνίδι. Ο εκπρόσωπος φορούσε 
ένα βυσσινί αδιάβροχο σήμα κατατεθέν της παράταξης. Ο 
πολιτικός σύμβουλος δευτερόλεπτα πριν βγει στην κάμερα 
πρόλαβε τον εκπρόσωπο. Του έριξε ένα ποτήρι νερό στο 
πρόσωπο. 
-Μα τι κάνεις ; 
-Πρέπει να φαίνεστε ταλαιπωρημένος από την έξοδο σας 
στην βροχή. (Και πήρε το βλέμμα επιδοκιμασίας του εκπρο-
σώπου, ο οποίος καταβρεγμένος πήρε τον λόγο)
-Αυτό το δράμα που βλέπετε μπροστά σας, ένας άνθρωπος 
να κινδυνεύει να πνιγεί είναι αποτέλεσμα της αδιαλλαξίας 
της κυβερνητικής παράταξης. Παράταξη η οποία δεν έλα-
βε τα αναγκαία μέτρα. (Εκείνη την στιγμή κόπηκε απότο-
μα η βροχή, ούτε σταγόνα, ως δια μαγείας τα νερά άρχισαν 
αν υποχωρούν, ο Γιάννης άναψε με ανακούφιση άλλο ένα 
τσιγάρο, ο Μίκης συνέχιζε θυμωμένος τις μουσικές του. Ο 
δημοσιογράφος βρισκόταν σε απελπισία, ευτυχώς φάνηκε 
στο βάθος ο εκπρόσωπος της Κυβερνητικής παράταξης, 
τράβηξε γρήγορα τον κάμεραμαν προς τον κυβερνητικό εκ-
πρόσωπο ) 
-η κυβερνώσα παράταξη
Ο εκπρόσωπος έριξε μια αγωνιώδη ματιά στον ουρανό, ένας 
ελπιδοφόρος ήλιος έσκαγε τις πρώτες ακτίνες του. Ήταν η 
κατάλληλη στιγμή να μιλήσει. Δεν περίμενε καν τον δημο-
σιογράφο να τον προλογίσει καθώς έφτανε στον δρόμο κο-
ντά στο πλημυρισμένη κάτω αυλή του Γιάννη.
-Με τις άοκνες προσπάθειες της κυβερνητικής παράταξης 
τα ανεπάντεχα καιρικά  φαινόμενα άρχισαν να υποχω-
ρούν….(!!!)
Ο Γιάννης είδε τα νερά να υποχωρούν, τα σακιά στα πα-
ράθυρα να αντέχουν, βγήκε έξω να πάει για το σπίτι του, 
έβαλε τα βατραχοπέδιλα στην πλάτη, την μάσκα πίσω από 
το κεφάλι και πήρε το ποδήλατο του να φύγει. Το έμπειρο 
μάτι του δημοσιογράφου τον πήρε είδηση!!!
-Κύριε, έχετε να δηλώσετε κάτι 
-Ρε άντε πνιγείτε όλοι σας!!!  
*Η ιστορία είναι φανταστική αλλά καμιά φορά οι πολλές 
δηλώσεις ένθεν και ένθεν μας πνίγουν περισσότερο από τις 
σταγόνες της βροχής….. 

10

Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Οι φυλές της πλημμύρας
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Πλατεία 
Αμερικής 

 

Όλα τα εφηβικά και μετεφηβικά 

μου χρόνια (από το 1969 και μετά) 

τα έζησα στην Πλατεία Αμερικής, 

τη φωτισμένη, ζωντανή Πλατεία 

Αμερικής [με τα σινεμά της (Άττικα, 

Μετροπόλ)] τα καφέ της, 

τα κέντρα διασκέδασης, 

τους γελαστούς της 

ανθρώπους, τους 

βραδυνούς περιπάτους 

στη Φωκίωνος Νέγρη. 

Σήμερα, 45 χρόνια μετά, στην 

Πλατεία Αμερικής δεν ζουν αλλά 

πεθαίνουν από πείνα, φοβούνται και 

κλειδαμπαρώνονται και το βράδυ 

ερημώνουν οι δρόμοι. 

Από το φως στο σκοτάδι. 

Από το γέλιο στο θάνατο. 

Η Πλατεία των φαντασμάτων του χθες 

που θέλει, αλλά δεν μπορεί, ούτε καν 

να θυμηθεί τα παλιά της μεγαλεία…

12

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

www.
anagnost is.

org

Απογοητευμένοι οι κάτοικοι 
του Δήμου Άργους- Μυκηνών 
παρακολουθούν το θέατρο 
του παραλόγου, με την αντιπο-
λίτευση να επιτίθεται ενάντια 
στην συμπολίτευση αντί να λει-
τουργήσει ως αρωγός της και η 
συμπολίτευση να ανακαλύπτει 
εχθρούς μέσα στην λάσπη των 
χειμάρρων.
Κανείς δεν αμφισβητεί πως η 
ποσότητα του νερού ήταν πρω-
τοφανής. Ακόμα και απ τις προ-
τάσεις της αντιπολίτευσης δεν 
διαφαίνεται καμιά διαφορετική 
πρόταση αντιμετώπισης των 
πλημμυρών. Μάλιστα σε ορι-
σμένες περιπτώσεις βλέπουμε 
ήξεις αφήξεις του τύπου, ‘γιατί 
δεν έγινε έκτακτη σύγκληση 
του δημοτικού συμβουλίου;’ 
και αμέσως καπάκι την επομέ-
νη να ζητούν ‘αναβολή της συ-
νεδρίασης’! Ο Δήμος Άργους 
Μυκηνών, από το βράδυ της 
Κυριακής 1ης Δεκεμβρίου βρί-
σκεται σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης, εξαιτίας πρωτοφανών 
βροχοπτώσεων που είχαν σαν 
αποτέλεσμα έντονα πλημμυρι-
κά φαινόμενα. 
Ο άδικος χαμός μιας κατοί-
κου της πόλης του Άργους δεν 
αφήνει κανένα περιθώριο για 
εφησυχασμό. Σύσσωμη η δη-
μοτική αρχή εκφράζει τη συ-
μπαράσταση της σε όλους τους  
πληγέντες και τα βαθιά της συλ-
λυπητήρια στην οικογένεια της 
εκλιπούσης.
Οι τεχνικές υπηρεσίες του Δή-
μου και της ΔΕΥΑΑΡΜ βρέθηκε 
από τις πρώτες στιγμές επιτό-
που συντονίζοντας την ολονύ-
κτια προσπάθεια της πολιτικής 

προστασίας, των τεχνητών, της 
Πυροσβεστικής, της Αστυνομί-
ας, του στρατού και όλων των 
δυνάμεων που προσέτρεξαν 
σε βοήθεια του Δήμου μας. Σε 
όλους όσοι εργάστηκαν άοκνα 
χρωστάμε αμέριστες ευχαρι-
στίες. 

ΣΥΡΙΖΑ
Η χθεσινή (σ.σ. την Κυριακή) 
νεροποντή, που έπληξε την 
ευρύτερη περιοχή του Δήμου 
Άργους –Μυκηνών  πέρα από 
τις τεράστιες υλικές καταστρο-
φές, είχε ως αποτέλεσμα και 
την απώλεια ανθρώπινης ζωής .
Οι τεράστιες αυτές καταστρο-
φές έφεραν με τραγικό τρόπο 
στο προσκήνιο τη διάλυση της 
τοπικής αυτοδιοίκησης που 
έχουν επιφέρει οι εφαρμοζό-
μενες μνημονιακές πολιτικές 
.Τεράστιες όμως είναι και οι 
ευθύνες των περιφερειακών 
και τοπικών αρχόντων, που  
ανακοινώνουν φαραωνικά 
έργα «ανάπτυξης» ενώ η περι-
οχή μας στερείται ουσιαστικών 
υποδομών για τη ζωή και την 
ασφάλεια των πολιτών.
Καλούμε τις περιφερειακές και 
τοπικές αρχές να λάβουν, έστω 
και τώρα, όλα τα αναγκαία μέ-
τρα για να προστατεύσουν 
τους πολίτες και τις περιουσίες 
τους από ανάλογα καιρικά φαι-
νόμενα.

ΝΟΔΕ
Με αίσθημα ευθύνης η ΝΟΔΕ 
Αργολίδας αμέσως μόλις σημει-
ώθηκαν τα πρώτα περιστατικά 
της πλημμύρας, δήλωσε την 
παρουσία της όπου χρειάστηκε 

και δια του Προέδρου Γεωργίου 
Μούκιου και της υπεύθυνης Το-
μέα Κοινωνικής Ευθύνης, Σωτη-
ρίας Παπαδοπούλου. 
Άμεση ήταν και η επικοινωνία 
με την κεντρική εξουσία ώστε 
να βρεθούν τρόποι για  να μπο-
ρέσουν όσοι έχουν πληγεί να 
ανακουφιστούν, έστω και προ-
σωρινά. 
Είμαστε σίγουροι πως το αμέ-
σως επόμενο διάστημα η κυ-
βέρνηση θα δώσει οριστική 
λύση στα προβλήματα που δη-
μιουργήθηκαν από την έντονη 
κακοκαιρία.
 Δηλώνουμε παρόντες σε  όλα 
τα προβλήματα που  προκύ-
πτουν στην κοινωνία, παρεμ-
βατικοί και τέλος θέλουμε να 
εκφράσουμε τη λύπη μας για 
το χαμό μιας ανθρώπινης ζωής 
στο κέντρο της πόλης μας λόγω 
της πλημμύρας.

Τ.Ε. Αργολίδας του ΚΚΕ
Η τεράστια καταστροφή που 
προκλήθηκε από τη νεροποντή 
στο Άργος , με τραγική συνέ-
πεια την απώλεια ανθρώπινης 
ζωής  αναδεικνύουν για μια 
ακόμη φορά τις εγκληματικές 
ευθύνες κυβέρνησης και το-
πικών αρχών για τις τεράστιες 
ελλείψεις σε αντιπλημμυρικά 
και άλλα έργα προστασίας της 
ζωής και της περιουσίας των 
λαϊκών οικογενειών. 
Οι καταστροφές, ακόμα και η 
απώλεια ανθρώπινων ζωών 
που μετά την Ρόδο  αυτή τη 
φορά χτύπησε το Άργος, απο-
δεικνύουν με τον πλέον τρα-
γικό τρόπο τον πραγματικό 
χαρακτήρα της καπιταλιστικής 

Άφησαν τις πλημμύρες και έπιασαν τις κριτικές

Κατάσταση αγανάκτησης
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ανάπτυξης : από τη μια επιδο-
τήσεις εκατομμυρίων ευρώ και 
«χάρισμα» δασικών και προστα-
τευόμενων εκτάσεων σε μεγάλα 
επιχειρηματικά συμφέροντα και 
από την άλλη μεριά τεράστιες 
ελλείψεις σε έργα αντιπλημμυ-
ρικής, αντιπυρικής προστασίας 
και άλλων υποδομών που συν-
δέονται με τη ζωή και ασφάλεια 
του λαού. 
Το ΚΚΕ απαιτεί από την κυβέρ-
νηση και κάθε αρμόδια αρχή να 
πάρουν χωρίς καμία καθυστέ-
ρηση, όλα τα αναγκαία και απα-
ραίτητα μέτρα για την άμεση 
προστασία της ζωής και της πε-
ριουσίας των κατοίκων του Άρ-
γους, την αποζημίωση και ανα-
κούφιση των πληγέντων, καθώς 
και την κατεπείγουσα χρηματο-
δότηση έργων αντιπυρικής και 
αντιπλημμυρικής προστασίας.

Κι όμως από το 1989 προτεί-

νονταν λύσεις
Μονόδρομο τα φράγματα και τα 
μικροφράγματα πρότειναν με 
παραλλαγές τόσο ο Μανώλης 
Γλέζος προσκεκλημένος του 
ΠΟΑ, όσο και οι μελετητές απ 
το πανεπιστήμιο των Πατρών 
προσκεκλημένοι του τότε δη-
μάρχου Άργους, Δημήτρη Πα-
πανικολάου.

Μ. Γλέζος
Σύμφωνα με το έργο που είχε 
εφαρμοστεί στην Απείρανθο 
της Νάξου με μεγάλη επιτυχία 
και είχε βραβευτεί από την ΕΕ, ο 
κ. Γλέζος πρότεινε την δημιουρ-
γία μικροφραγμάτων, ανασχε-
τικών τειχών και σε συνδυασμό 
με τις παραδοσιακές πεζούλες, 
όχι μόνο να αντιμετωπίζεται η 
ορμή των χειμάρρων, αλλά να 
γίνεται και αυτόματος εμπλουτι-
σμός του υπόγειου υδροφορέα. 
Με αυτή την μέθοδο απετράπη-
σαν όχι μόνο οι πλημμύρες στην 
Απείρανθο αλλά ξανάβγαλαν 
και οι πηγές νερό. Το σκεπτικό 
του δήμου Άργους ήταν τότε 
αρνητικό σε μια τέτοια εισή-
γηση, μάλλον από πολιτικούς 
λόγους, αφού το πρόχειρο επι-
χείρημα πως θα ήταν υψηλό το 

κόστος κατασκευής δεν έπεισε 
κανέναν.

Λιμνοδεξαμενές
Η πρόταση που συγκέντρωσε 
το μεγαλύτερο τότε ενδιαφέ-
ρον από πλευράς Δήμου, ήταν 
η κατασκευή αρχικά δύο λιμνο-
δεξαμενών, μια στον Χάρανδρο, 
στο σημείο που έπεσε η γέφυρα 
προς την Χούνη και μία στον 
Ίναχο, ψηλότερα του Κουτσοπο-
δίου. Στην συνέχεια και λόγο κό-
στους προτάθηκε η κατασκευή 
φράγματος και εκτροπής της 
Πάνιτσας με κανάλι στους πρό-
ποδες του βουνού της Χούνης, 
μέχρι την λιμνοδεξαμενή του 
Χαράνδρου.
Η Ύπαρξη της Ρωμαϊκής Γέφυ-
ρας του Αδριάνειου Υδραγω-
γείου καθώς και η φαεινή ιδέα 
της τότε δημοτικής αρχής να 
μπαζωθεί το μεγαλύτερο μέρος 
του Χάρανδρου για να «κερδί-
σει δημοτική γη»! Μάλιστα ο 
τότε Δήμαρχος είχε αποκαλέσει 
«οικολογούντες και ανεγκέφα-
λους» του οικολόγους του Άρ-
γους που τον κατήγγελλαν πως 
με το μπάζωμα του Χαράνδρου 
θα έπνιγε την πόλη σε μια εν-
δεχόμενη νεροπομπή. Τελικά οι 

προτάσεις περί «νέας δημοτικής 
γης» απερρίφθησαν και μαζί 
μ αυτές ναυάγησε και η όποια 
προσπάθεια αντιμετώπισης των 
χειμάρρων. Έκτοτε, έγινε μόνο 
μια προσπάθεια οριοθέτησης 
του χειμάρρου στο «γήπεδο του 
Πειρούνη» κι αυτή για την εφαρ-
μογή της επέκτασης του σχεδί-
ου πόλης κι όχι για την προστα-
σία των πολιτών.

Εκτροπή των χειμάρρων
Κοιτώντας στην βορινή πλευρά 
της όχθης του Χαράνδρου, αρι-
στερά της γέφυρας της οδού 
Κορίνθου, βλέπει κανείς πέτρες 
από το αρχαίο τείχος εκτρο-
πής του χειμάρρου. Το τείχος 
αυτό επεκτείνεται πίσω από 
τον παλιό Αγ. Νικόλαο και στην 
δεξιά πλευρά του υπάρχοντος 
σήμερα δρόμου. Εκεί μπορεί 
να θαυμάσει κανείς ακόμα και 
την μέτρηση της στάθμης των 
νερών που γινόταν πριν 2000 
και πλέον χρόνια. Η Εκτροπή 
οδηγούσε τους χειμάρρους στο 
ύψος περίπου της σημερινής 
Δαλαμανάρας προ τη θάλασσα 
αποφεύγοντας έτσι τον κίνδυνο 
πλημμυρών στην πόλη του Άρ-
γους.

Ανακούφιση των πληγέντων 
από τη θεομηνία
Για την κάλυψη των επειγουσών 
πρώτων αναγκών (διαμονή – δι-
ατροφή) οι πληγέντες καλούνται 
να επικοινωνήσουν στο τηλέ-
φωνο του αρμοδίου αντιδη-
μάρχου κ. Αντωνίου Κουκουβέ 
6942020488.
Ανακοινώνεται πως, μέσα στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων του, 
ο Δήμαρχος έχει ήδη συστήσει 
την αρμόδια επιτροπή για την 

καταγραφή και εκτίμηση των 
ζημιών σε οικίες και οικοσκευές 
. Επίσης καλούνται οι πληγέντες 
να απευθυνθούν στο Πρωτό-
κολλο του Δήμου Άργους – Μυ-
κηνών για την υποβολή σχετικής 
αίτησης προκειμένου να γίνει 
άμεσα αυτοψία. 
Τέλος, ο Δήμος Άργους – Μυ-
κηνών έχει καλέσει όλους τους 
φορείς, στα πλαίσια των αρμο-
διοτήτων τους προκειμένου να 
συγκροτήσουν σχετικές επιτρο-
πές.
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Το  Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκ-
παίδευσης Νέας Κίου, διοργανώνει 
3ήμερο επιμορφωτικό σεμινάριο Α΄ 
επιπέδου, προσανατολισμένο στο θε-
ματικό έτος της 10ετίας της UNESCO 
για την Εκπαίδευση για την Αειφορία: 
«Ενεργός πολίτης», για  Εκπαιδευτι-
κούς Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης των νομών 
εμβέλειας του Κ.Π.Ε. (μόνο από την 
Περιφέρεια Πελοποννήσου), με τίτλο: 
«Η διαμόρφωση των προγραμμάτων 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης με 
άξονα τον ενεργό πολίτη στα πλαίσιο 
της Εκπαίδευσης για την Αειφορία».
Το σεμινάριο   θα πραγματοποιηθεί  
την Παρασκευή  6, το Σάββατο 7 και 
την Κυριακή 8 Δεκεμβρίου 2013  στο 
Πνευματικό Κέντρο της Νέας Κίου και 
απευθύνεται σε  60 εκπαιδευτικούς 
Πρωτοβάθμιας & Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης των Νομών της Περι-
φέρειας Πελοποννήσου (Αργολίδας, 
Κορινθίας, Αρκαδίας, Λακωνίας & 
Μεσσηνίας). 
Στο σεμινάριο θα συμμετάσχουν έως 
10 (δέκα) εκπαιδευτικοί ανά βαθμίδα 
από τις Δ/νσεις Π/θμιας  & Δ/θμιας 
Εκπ/σης Αργολίδας και  έως 5(πέ-
ντε) εκπαιδευτικοί ανά Δ/νση και ανά 
βαθμίδα από τις υπόλοιπες περιφε-
ρειακές ενότητες Πελοποννήσου. 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2013
17.00-17.30  Προσέλευση- Εγ-
γραφές
17.30-17.45 Χαιρετισμοί- Καλω-
σόρισμα συμμετεχόντων
17.45-18.15 Παρουσίαση δρά-
σεων Κ.Π.Ε.-
Αναφορά στη δεκαετία της Εκπαίδευ-
σης για την Αειφορία, Ελένη Πανά-
γου, Αναπληρώτρια Υπεύθυνη Κ.Π.Ε. 
Νέας Κίου 
18.15-18.45 «Το τέλος της Δε-
καετίας για την Ε.Α.Α. και ο ρόλος της 
στη διαμόρφωση ενεργών πολιτών 
την εποχή της κρίσης» Μαρία-Αγ-
γελική  Σταυροπούλου, μέλος Π.Ο. 
Κ.Π.Ε.Νέας Κίου
18.45-19.15 «Το όραμα της Αει-
φορίας» Ειρήνη Βλάχου,Εκπαιδευ-
τικός, Πρώην Υπεύθυνη Κ.Π.Ε. Νέας 
Κίου 
19.15-19.30 Διάλειμμα

19.30-20.00 «Παρουσίαση δρά-

σεων κοινωνικής 
προσφοράς από 
ενεργούς πολίτες 
Αργολίδας –Εμπειρί-
ες, Βιώματα.»
Ενεργοί Πολίτες Αρ-
γολίδας
20.00-20.30 Συ-
ζήτηση- Ερωτήσεις
21:00 Δείπνο

 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 3ΗΜΕ-
ΡΟΥ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟΥ
ΣΑΒΒΑΤΟ 7 ΔΕΚΕΜ-
ΒΡΙΟΥ 2013
9.30-10.30 
« Μ ε θ ο δ ο λ ο γ ί α 
υλοποίησης Εκπαι-
δευτικών Περιβαλ-
λοντικών Προγραμ-
μάτων» 
A. ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, Ελέ-
νη Μάρα, Υπεύθυνη 
Σχολικών Προγραμ-
μάτων Α/θμιας Εκπ/
σης Αργολίδας
B. ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, Ιωάννα Γρηγορίου, 
Υπεύθυνη Σχολικών Προγραμμάτων 
Β/θμιας Εκπ/σης Αργολίδας
10.30- 11.00 Διάλειμμα
11.00-13.00 2  Παράλληλα Βιω-
ματικά Εργαστήρια 
Α. «Προγραμματίζοντας, Οργανώνο-
ντας και υλοποιώντας ένα Περιβαλ-
λοντικό Πρόγραμμα στην σχολική 
τάξη» για εκπ/κούς Π/θμιας Εκπ/σης 
Ελένη Μάρα, Υπεύθυνη Σχολικών 
Προγραμμάτων Α/θμιας Αργολίδας
Β. «Προγραμματίζοντας, Οργανώνο-
ντας και υλοποιώντας ένα Περιβαλ-
λοντικό Πρόγραμμα στην σχολική 
τάξη», για εκπ/κούς Δ/θμιας Εκπ/σης, 
Ιωάννα Γρηγορίου, Υπεύθυνη Σχολι-
κών Προγραμμάτων Β/θμιας Αργο-
λίδας
13.00-13.30 Παρουσίαση εργα-
σιών –Αξιολόγηση εργαστηρίων

14:00- 17:00 
Ελαφρύ γεύμα - Ξεκούραση
17:00- 21:30 2  Παράλληλα & 
εναλλασσόμενα  εργαστήρια
1. «Ανθρώπων φύσις… ανθρώπων 
έργα»- Βιωματικό θεατρικό εργαστή-
ρι περιβαλλοντικής ευαισθητοποίη-

σης,
Σταύρος Σπυράκης, Υπεύθυνος Κ.Π.Ε. 
Ομηρούπολης Χίου – εκπαιδευτικός 
θεάτρου 
19:00 – 19:30   Διάλειμμα
2. «Δημιουργικές  μεταμορφώσεις με 
τόλμη και φαντασία» -Βιωματικό ερ-
γαστήρι επανάχρησης και πρωτότυ-
πης δημιουργίας, ως εργαλείο στην 
εκπ/κή διαδικασία.
Μέλη Παραρτήματος Π.Ε.Ε.Κ.Π.Ε.  Πε-
λοποννήσου
ΚΥΡΙΑΚΗ 8 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2013

9.30-10.15 Παρουσίαση προ-
γράμματος
 «Ναύπλιο-Ταξίδι στο παρελθόν»
Χωρισμός συμμετεχόντων σε ομάδες
Παιδαγωγική Ομάδα Κ.Π.Ε. Νέας Κίου
10.15-10.30 Μετάβαση στο πε-
δίο ( Ναύπλιο)

10.30-13.00 Μελέτη Πεδί-
ου(Ναύπλιο)
Παιδαγωγική Ομάδα Κ.Π.Ε. Νέας Κίου

13.00-14:00 Παρουσίαση εργα-
σιών πεδίου-Δραστηριότητες-Αξιο-
λόγηση Σεμιναρίου
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 στον Αντωνίου
Εκδήλωση – αφιέρωμ αστον Γιώργο 
Αντωνίου θα πραγματοποιηθεί την 
Κυριακή στις 7 μμ, στο Πνευματικό 
Κέντρο Αγίου Βασιλείου, στο Λυγου-
ριό.
Στην εκδήλωση που διοργανώνεται 
από τον δήμο, θα μιλήσει η φιλόλο-
γος Ροδάνθη Τσιούνη – Κατσαμένη, 
με θέμα «Η ζωή και το έργο του Γιώρ-
γου Αντωνίου». Επίσης, θα προβλη-
θεί το ντοκιμαντέρ του Αντωνίου, με 
θέμα: «Το παιδί στην Αργολίδα του 
χθες» και θα παρουσιαστεί σχετική 
φωτογραφική έκθεση.

Σκέψεις πάνω σ’ ένα 
δίστιχο του Παλαμά

Διάλεξη με θέμα “Κρυμμένη στην 
πολύπαθη τη Ρωμιοσύνη, σα να 
ξανοίγω την βασίλισσα Ελλάδα”: 
Σκέψεις πάνω σ’ ένα δίστιχο του Πα-
λαμά», θα δώσει η Διευθύντρια του 
Κέντρου Ερεύνης της Ελληνικής Λα-
ογραφίας,  Ακαδημία Αθηνών Αικα-
τερίνη Πολυμέρου-Καμηλάκη, την 
Τετάρτη 13 Δεκεμβρίου στις 7.00 
μ.μ. στο Κέντρο Ελληνικών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Harvard. 
Συνομιλητής θα είναι ο Σωκράτης 
Λούπας, Ιστορικός της Τέχνης.
Για τη διοργάνωση της ομιλίας συ-
νεργάστηκε το ΚΕΣ με το Πελοπον-
νησιακό Λαογραφικό Ίδρυμα.

Σεμινάριο 
για θέατρο και χορό

Το Τμήμα Θεατρικών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου ορ-
γανώνει σεμινάριο με θέμα «Σχε-
διασμός φωτισμού για θέατρο και 
χορό»  με την Ελευθερία Ντεκώ Επί-
κουρη Καθηγήτρια του Τμήματος 
Θεάτρου της Σχολής Καλών Τεχνών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλονίκης. Το σεμινάριο θα 
πραγματοποιηθεί την Τετάρτη 11 
Δεκεμβρίου και ώρα 3 μ.μ. στην 
Αίθουσα «Λήδα Τασοπούλου» (Κε-
ντρικά Διδακτήρια). 
Στο τέλος του σεμιναρίου θα δο-
θούν βεβαιώσεις. Σειρά προτεραι-
ότητας.

20 κεράκια για την Χορωδία Λυγουριού
20 χρόνια συμπλήρωσε η “Χορωδία 
Αγίας Τριάδος Λυγουριού” και το 
γιόρτασε με μια επιτυχημένη συναυ-
λία που έγινε το Σάββατο στο Πνευ-
ματικό Κέντρο Αγίου Βασιλείου.
Η δημοτική χορωδία Επιδαύρου 
ιδρύθηκε το 1993 με την ονομασία 
“Χορωδία Αγίας Τριάδος Λυγουριού”. 
Το 1999 εντάχθηκε στη Δημοτική 
Επιχείρηση Πολιτιστικής Ανάπτυξης 
Ασκληπιείου (Δ.Ε.Π.Α.ΑΣ.) και το 2011 

στη Δημοτική Κοινωφελή Επιχείρηση 
Επιδαύρου (ΔΗ.Κ.ΕΠ.ΕΠ.).
Βασικός σκοπός της χορωδίας είναι 
να γνωρίσει στους κατοίκους την ποι-
οτική μουσική και μέσα από αυτή να 
συμβάλει στην πολιτιστική ανάπτυξη 
του τόπου μας.
Στα είκοσι χρόνια της λειτουργίας της 
(1993-2013) συμμετείχε σε πολλές 
χορωδιακές εκδηλώσεις εντός και 
εκτός Ελλάδας. Έχει οργανώσει δώ-

δεκα χορωδιακές συναντήσεις στο 
Λυγουριό και αρκετά αφιερώματα σε 
σημαντικούς Έλληνες δημιουργούς.
Τη διδασκαλία της χορωδίας από το 
1993 μέχρι το 1999 είχε ο αείμνηστος 
μαέστρος Βασίλειος Χαραμής, από το 
1999 μέχρι το 2001 ο μουσικός Βαγ-
γέλης Σαγρής και από το  2001 μέχρι 
σήμερα ο μαέστρος και αρχιμουσι-
κός Θεοδόσης Αντωνιάδης.

Mε άξονα τον ενεργό πολίτη για την αειφορία
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5ο Μέρος

Η Τυπογραφία στην Ελλάδα
Η ευλογημένη αυτή εφεύρεση 
έρχεται σε μια κρίσιμη περί-
οδο για τον Ελληνισμό. Βρι-
σκόμαστε μετά την Άλωση της 
Κωνσταντινουπόλεως, οι πε-
ρισσότεροι Έλληνες λόγιοι, είτε 
διωκόμενοι είτε οικιοθελώς, 
εγκατέλειψαν τη σκλαβωμένη 
πατρίδα και εγκαταστάθηκαν 
διάσπαρτα σε όλες τις μεγάλες 
πόλεις της Δύσης, αλλά και οι 
απόγονοι αυτών, αγκάλιασαν 
την τυπογραφία με ιδιαίτερο 
ενδιαφέρον και ασχολήθηκαν 
με την τέχνη αυτή ερασιτεχνικά 
ή επαγγελματικά περισσότερο 
από κάθε άλλο λαό, γιατί πίστε-
ψαν ότι θα γίνει το μετερίζι απ’ 
όπου θα μπορούσαν να διατη-
ρήσουν την Ελληνική γλώσσα 
και την ορθόδοξη πίστη και να 
πολεμήσουν για το ξεσκλάβω-
μα του Ελληνικού Έθνους.

Οι Έλληνες που ασχολήθηκαν 
με την τυπογραφία – όταν αυτή 
ήταν ακόμη στο ξεκίνημά της – 
αντιμετώπισαν πολλές δυσκο-
λίες. Μετά από επίμονες και επί-
πονες προσπάθειες και αφού 
τυπώθηκαν σποραδικά αρκετά 
ελληνικά έντυπα, μπορεί να θε-
ωρηθεί ότι το πρώτο ελληνικό 
χρονολογημένο βιβλίο τυπώ-
θηκε το 1476 στο Μιλάνο από 
τον Κρητικό Δημήτρη Δαμιλά 
σε συνεργασία με τον Ιταλό Πα-
ραβίτσινο. Το βιβλίο αυτό ήταν 

η γραμματική του μεγάλου 
δασκάλου της Αναγέννησης 
Κωνσταντίνου Λασκάρεως και 
έφερε τον τίτλο «Η Επιτομή των 
οκτώ του λόγου μερών».

Στη συνέχεια η «Ελληνική Τυ-
πογραφία» θα έχει μια λαμπρή 
και θαυμαστή πορεία και η με-
γάλη Ελληνική εκδοτική δρα-
στηριότητα – τουλάχιστον τους 
τρεις πρώτους αιώνες – θα ανα-
πτυχθεί έξω από τον Ελλαδικό 

χώρο και κατά τους 15o και 16o 
αιώνες σχεδόν όλες οι εκδόσεις 
εντοπίζονται στις μεγάλες ιτα-
λικές πόλεις όπως: η Βενετία, 
η Ρώμη, η Φλωρεντία και το 
Μιλάνο από τις οποίες θα ξεκι-
νήσει και θα ριζώσει η Ελληνική 
εκδοτική παραγωγή.

Το Ελληνικό στοιχείο στη Βιέν-
νη το αποτελούσαν όχι μόνο 
λόγιοι, αλλά και πλούσιοι έμπο-
ροι, προερχόμενοι κυρίως από 

τη Μακεδονία, 
τη Θεσσαλία 
και την Ήπειρο. 
Οι Έλληνες αυ-
τοί της Βιέννης 
επι ζητούσαν, 

μέσω της 
πλούσιας 
εκδοτικής 
π α ρ α γ ω -
γής τους, 
όχι μόνο 
να διαφω-
τίσουν το 
Ελληνικό 
Γένος και 
να το ενη-
μερώσουν 
για όλα τα 
συμβαίνο-
ντα στον 
Ευρωπαϊ-
κό χώρο, 
αλλά και 
να του με-
ταλαμπα-
δ ε ύ σ ο υ ν 
την φλόγα 
και τον 
πόθο της 
Ε λ ε υ θ ε -
ρίας του από τον Οθωμανικό 
ζυγό.

Αξιοσημείωτο είναι ότι αυτούς 
τους αιώνες της μαύρης σκλα-
βιάς, από το τέλος περίπου του 
15ου αι. και μέχρι τις πρώτες 
δεκαετίες του 18ου κυκλοφό-
ρησαν, όχι μόνο στη Δύση αλλά 
και από τα παράνομα τυπογρα-
φεία της Κωνσταντινουπόλεως, 
της Μοσχοπόλεως και του Αγί-
ου Όρους, επτά χιλιάδες τίτλοι 
Ελληνικών βιβλίων και εφημε-
ρίδων.

Ο Μεγάλος δάσκαλος του γέ-
νους Αδαμάντιος Κοραής θα 
πιστέψει πολύ στη χρησιμό-
τητα της Τυπογραφίας και θα 
παροτρύνει με επιστολές προς 
τους συμπατριώτες του, να μη 

παραμελούν την εγκατάσταση 
και τη λειτουργία τυπογραφεί-
ων και στον Ελλαδικό χώρο. Σε 
μια από αυτές τις επιστολές με-
ταξύ άλλων γράφει:
 «Αυτή (η τυπογραφία) μόνη 
ενίκησε τον πανδαμάτορα 
χρόνο, φυλάξασα σοφά, των 
παλαιών φιλοσόφων και προ-
γόνων ημών παραγγέλματα… 
αυτή και σήμερον, ως άγγελος 
εξ ουρανού ταράττει την κο-
λυμβήθραν των επιστημών και 
βαπτίζει εις αυτήν την Ελλάδα, 
δια να θεραπεύσει τα πολλά και 
μακρά της αρρωστήματα και 
να την καθαρίσει από τον ρύ-
πον της απαιδευσίας…»

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ…
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού

Στείλτε 
τις φωτογραφίες σας 
για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέ-
ρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@
hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου» 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Η ερευνητική εργασία των μαθητών του 1ου Λυκείου Ναυπλίου. 
Το χθες και το σήμερα μέσα από τον τοπικό Τύπο
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Είδα και θαύμασα! Για την καμπάνια του Δήμου Ναυ-
πλιέων ο λόγος. Κάτι κουτάκια ασπιρίνης, κάτι μπου-
κάλια και διάφορα άλλα, όλα με ένα τυχαίο όνομα επά-
νω τους και την ερώτηση: «Θα το πέταγες κάτω, αν 
έγραφε τ’ όνομά σου;» Καλή και επαινετέα η προσπά-
θεια του Δήμου, για την τήρηση της καθαριότητας. Το 
συζήτησα με φίλους και φίλες και έριξαν πολλές ιδέες 
για την ερώτηση που απευθύνει ο Δήμος σε δημότες 
και επισκέπτες. Το αποτέλεσμα ήταν ένα μεγάλο μη-
δενικό, γιατί σε κάθε ιδέα που έριχναν, εγώ υπέβαλα 
την ερώτηση: «Γιατί όχι;» Και την ίδια ερώτηση 
υποβάλλω και στον Δήμο Ναυπλιέων και τις 
αφίσες του. Θα έλεγα δε ότι, αντί να πετάνε λε-
φτά σε χαρτιά, που τελικά θα καταλήξουν να 
γίνουν σκουπίδια, αν αγοράσουν άσπρη μπο-
γιά και να κάνουν τις διαβάσεις πεζών ορατές 
πάλι, γιατί έτσι όπως είναι τώρα, είναι σαν να 
μην υπάρχουν και νομίζει κανείς ότι τις έχουν 
πλύνει με κάποιο θαυματουργό υγρό κι έχουν 
γίνει... αόρατες. Καλύτερο θα ήταν να έβαζαν το 
συνεργείο, που στρώνει όλο το Ναύπλιο με πλα-
κάκια, να στρώσουν και τις διαβάσεις με άσπρο 
μάρμαρο, για να είναι αιώνιες, υπό προϋποθέ-
σεις βεβαίως: 

·	 Τα πλακάκια να έχουν αρκετό πάχος, 
ώστε να μην σπάνε, όταν διέρχονται τα 
οχήματα από πάνω τους και

·	 Η επιφάνειά τους να μην είναι λεία, 
όπως της πλατείας Συντάγματος, γιατί 
τότε οι πεζοί –πιθανόν– θα την γλιτώ-
σουν απ’ τα αυτοκίνητα, αλλά θα πάνε 
από πτώση, σε περίοδο βροχών.

Καλά, τόσους δρόμους στρώσαμε με πλακάκια, 
χάθηκε ο κόσμος να «αγριέψουν» λιγάκι και 
τις πλάκες της πλατείας; Όταν είναι βρεγμέ-
νες, πεζός που πηγαίνει προς την πλατεία απ’ 
τον Μεγάλο Δρόμο, θα πάει σούρνοντας, και με 
κατάγματα, από το Τριανόν μέχρι το Μουσείο, 
αν καταφέρει να παρακάμψει εκείνη την μαλα-
κία στη μέση, τον μαύρο κύβο! Αφήστε το αυτό 
όμως, εμείς για καθαριότητα λέγαμε και τώρα 
θα απευθυνθώ προς τον Δήμαρχο και όλους 
τους δημοτικούς άρχοντες εν γένει:

Σε ποιους νομίζετε ότι απευθύνεστε, κυρίες και κύρι-
οι;. Σε πολιτισμένους; Αν έτσι νομίζετε, σας γέλασαν! 
Αν και τα σπίτια τους είναι σ’ αυτά τα χάλια, πιστεύετε 
ότι θα ενδιαφερθούν για τους χώρους της πόλης μας; 
Αν και τα σπίτια τους είναι σ’ αυτά τα χάλια, θα τους 
ενδιαφέρει αν το σκουπίδι που πετάνε στον δρόμο, 
με μεγάλη αρχοντιά, είναι η αλήθεια, και με περίσσιο 
θράσος, γράφει επάνω του το όνομά τους ή όχι; Γιατί, 
δηλαδή, θα πρέπει να τους νοιάζει; Την παροιμία που 
λέει: “Γαϊδουρινό το πρόσωπο, ζωή χαριτωμένη” δεν 
την έχετε ακούσει ποτέ;

Ανοίγει την πόρτα του τζιπ του ο άλλος, (ήθελε και 
τζιπ ο γελοίος!) για να πάει να πάρει καφέ, του “πέ-

φτει” το ποτηράκι του προηγούμενου. Σιγά μην ενο-
χληθεί να σκύψει να το μαζέψει. Το καλάθι των αχρή-
στων ούτε δέκα μέτρα μακριά. Έσκυψα και το μάζεψα 
εγώ και το πήγα στο καλάθι. Επιστρέφει ο τύπος με 
φρέσκο καφέ, (εσπρέσο φρέντο, μάθαμε και τον φρέ-
ντο και γίναμε Ευρωπαίοι!) κι ούτε που απόρησε που 
το κουπάκι δεν ήταν εκεί που το πέταξε. «Κάποιος ηλί-
θιος πολιτισμένος θα το μάζεψε» θα σκέφτηκε. Γιατί 
το πέταξε, δεν του έπεσε. Πώς να του έπεφτε δηλαδή; 
Τον καφέ τον βάζουν σε ειδική θήκη στα αυτοκίνη-

τα, δεν τον πετάνε στο δάπεδο, με όσα υπολείμματα 
καφέ δεν τράβηξε το καλαμάκι. Θα μου πείτε τώρα: 
«Και γιατί να τον νοιάζει, αφού σε λίγο θα του πάρει 
το τζιπ η τράπεζα;» Και μετά ρωτάει ο Δήμος αν θα 
το πέταγαν στον δρόμο, αν έγραφε τ’ όνομά τους. Να 
το ξεφορτωθούν θέλουν και το τι γράφει επάνω ούτε 
που τους ενδιαφέρει, ούτε που θα μπουν ποτέ στον 
κόπο να το διαβάσουν.

Φυσικά καταλαβαίνω ότι έχουν και... κοινωνικό όφε-
λος αυτές οι ενέργειές τους. Μειώνουν την ανεργία! 
Γιατί τι δουλειά θα έκαναν οι οδοκαθαριστές, αν όλοι 
φροντίζαμε να κρατάμε καθαρή την πόλη μας; Τους 

δίνω επιχειρήματα τώρα για να... συνεχίσουν. Αλλά 
τον πολιτισμό τους δείχνουν έτσι, οι απολίτιστοι! 
Γιατί, πώς να το κάνουμε; Είναι θέμα πολιτισμού και 
καλλιέργειας. Και προσπαθεί ο Δήμος να τους φωτί-
σει! Ποιους; Τους μη ενδιαφερόμενους; Ε, θα αποτύ-
χει! Γιατί απλούστατα, η πλειοψηφία των δημοτών 
δεν ενδιαφέρονται.

Πρέπει να του αρέσει κάποιου η καθαρή πόλη, για να 
μην πετάξει το σκουπίδι στον δρόμο και να το κρατή-

σει μέχρι να βρει καλάθι αχρήστων. Αν δεν του 
αρέσει, για ποιο λόγο να το κάνει; Γιατί να ψά-
χνει να βρει καλάθι; Που πολλές φορές, ειδικά 
τα Σαββατοκύριακα, είναι ξέχειλα μέχρι επά-
νω; Καταλαβαίνω ότι τα Σαββατοκύριακα δεν 
δουλεύει το προσωπικό του Δήμου, έχουν την 
αργία τους. Εγώ λοιπόν τι πρέπει να κάνω; Τον 
ζογκλέρ, για να ισορροπήσω το σκουπίδι μου 
πάνω στον σωρό των άλλων στο ξεχειλισμένο 
καλάθι, ή να το πετάξω κάτω; Για ένα τρίκυ-
κλο που έχει ο Δήμος, θα ήταν δουλειά 15 λε-
πτών, να μαζέψει τις γεμάτες σακούλες απ’ τα 
καλάθια και να βάλει καινούργιες, στο κέντρο 
της πόλης. Δεν τα έχει δει αυτά ο υπεύθυνος 
για την καθαριότητα; Αν δεν τα έχει δει, γιατί 
δεν τα ‘χει δει και τι βλέπει, όταν δεν βλέπει (τα 
βασικά); Αν τα έχει δει, τι κάνει για να μην πα-
ρατηρείται αυτό το χάλι;

Κάτι άλλο τώρα. Μήπως θα έπρεπε να μπουν 
κάλαθοι αχρήστων και σε μεριές όπου δεν 
υπάρχουν; Στην Σταϊκοπούλου φέρ’ ειπείν. Την 
περπατάει κανείς απ’ την μια άκρη μέχρι την 
άλλη, καλάθι πουθενά. Καλά, και ο κόσμος τι 
θα τα κάνει τα άχρηστά του; Για να μην κα-
τηγορούμε μόνο τους δημότες. Το κουβαλάει 
20-30 άντε 50 μέτρα, μετά; Δεν θα πάει να το 
πετάξει στο Κουτσοπόδι; Είπαμε: Από πολι-
τισμό και καλλιέργεια δεν πάμε καλά. Ας μην 
τους δίνουμε και δικαιολογίες. «Ε, αφού δεν 
υπάρχουν καλάθια, τι να κάνω; Να το πάρω 
σπίτι μου;» Στον Μεγάλο Δρόμο, δύο είναι όλα 
κι όλα, απ’ την Πλατεία Συντάγματος μέχρι την 
πλατεία Τριών Ναυάρχων, άσε που δεν έχω δει 

να αναφέρεται το όνομα της εν λόγω πλατείας 
πουθενά.

Φτάνοντας στο «ΔΙΑ ΤΑΥΤΑ» λοιπόν, έχω να πω ότι 
τέτοιες καμπάνιες θα είχαν αποτέλεσμα αν απευθύνο-
νταν σε πολιτισμένους, αν και γι’ αυτούς δεν θα χρειά-
ζονταν. Δεν κάνουν για αρχοντοχωριάτες-κανιβάλους. 
Ας βρουν κάτι άλλο, δραστικότερο. Λίγη φαντασία 
χρειάζεται! Μην τα περιμένουν όλα από μένα. Ή ας με 
πληρώσουν και κάτι θα σκεφτώ. Τζάμπα δεν γίνεται 
τίποτα, γίνεται;

Η φίλη σας
Ἀθηνᾶ

16

Καθαρή Πόλη
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Μύθοι για την προστασία του υπολογιστή
Κάθε μήνα χιλιάδες υπολογιστές είτε παθαίνουν ζημίες ή καταστρέφονται 
εξαιτίας των μολύνσεων από ιούς. Ένας λόγος που σημαίνει αυτό είναι κυρίως 
επειδή οι σημερινοί ιοί είναι εντελώς διαφορετικοί σε σύγκριση με την μορφή 
που είχαν ένα χρόνο πριν.
Αυτό που έχει σημασία είναι να καταλάβουμε πως δεν μπορούμε να διώξου-
με τους νέους ιούς με τους κλασικούς τρόπους αντιμετώπισης, πολλοί όμως 
χρήστες δεν έχουν καταλάβει ακόμα αυτές τις αλλαγές στην μορφή των ση-
μερινών ιών.

1. Μόνο αρχεία με κατάληξη .exe (τα εκτελέσιμα που μπορούν να τρέξουν 
μόνα τους) μπορεί να είναι μολυσμένα με ιό. 
Αυτό είναι εντελώς παράλογο γιατί υπάρχουν εκατοντάδες καταλήξεις αρχεί-
ων που μπορούν να μολυνθούν από ιούς.

2. Έχω παραπάνω από ένα πρόγραμμα προστασίας στον υπολογιστή μου. 
Φροντίστε να έχετε ένα και μόνο πρόγραμμα το οποίο τρέχει κανονικά, δέχε-
ται κανονικά τις ενημερώσεις και δεν έχει λήξη η χρήση του.

3. Καταλαβαίνω πότε ο υπολογιστής μου έχει ιό. 
Αυτό όντως ίσχυε μέχρι πριν από 10 χρόνια, τώρα πια οι δημιουργοί των ιών 
έχουν δημιουργήσει τρόπους ώστε να μην είναι ορατά τα σημάδια των μο-
λύνσεων.

4. Ένας ιός δεν μπορεί να βλάψει μηχανικά τον υπολογιστή μου. 
Όπως είπαμε και πριν ο σκοπός των ιών έχει αλλάξει πλέον και δεν περιο-
ρίζονται άπλα στο να «καθυστερούν τον υπολογιστή» αντιθέτως υπάρχουν 
συγκεκριμένοι ιοί οι οποίοι φτιάχνονται αποκλειστικά για να προσβάλουν το 
hardware των υπολογιστών και ο πιο συχνός στόχος αυτών είναι ο σκληρός 
τους δίσκος.

5. Ο υπολογιστής μου έχει antivirus εγκατεστημένο οπότε είναι πλήρως προ-
στατευμένος.
Αυτός είναι εντελώς ξεπερασμένος μύθος οπού ίσχυε μόνο με παλιά antivirus 
προγράμματα.

Σήμερα τα worms, τα hoax, τα backdoors τα trojans και πολλές άλλες μορφές 
μολύνσεων είναι φτιαγμένα έτσι ώστε να ξεγελούν ακόμα και τα καλύτερα 
προγράμματα antivirus της αγοράς και ειδικά όταν έχουν να κάνουν με πολ-
λές μορφές μολύνσεων ταυτόχρονα.
Είναι πολύ σημαντικό να υπάρχει ένα σωστά εγκατεστημένο πρόγραμμα 
antivirus το οποίο να είναι αποτελεσματικό και να ενημερώνεται σε καθημε-
ρινή βάση.
Είναι καιρός να καταλάβουμε ότι οι εποχές έχουν αλλάξει το ίδιο και οι επιθέ-
σεις από ιούς όπως επίσης και η αντιμετώπιση τους.

Πηγή: Secnews

Εμβολιάζουν το προσωπικό 
των φυλακών
Εμβολιάζεται το προσωπικό των φυλακών 
του Ναυπλίου. Ο Δήμος Ναυπλιέων σε 
συνεργασία με το νοσοκομείο της πόλης 
προχωρούν στην διενέργεια φυματινοα-
ντίδρασης (mantoux).
Οι mantoux, θα διενεργηθούν στο χώρο 
των φυλακών από το προσωπικό του Γρα-
φείου Προστασίας και Προαγωγής της 
Δημόσιας Υγείας (Κολυβά Μ., Μανώλη Γ.,  
Πλασκασοβίτη Σ.), σε συνεργασία με για-
τρό από το Γ. Ν. Ναυπλίου, που θα συμμε-
τάσχει στη δράση εθελοντικά.

Βγάζουν υποψήφιο 
οι Ενεργοί  δημότες  
Υποψήφιο δήμαρχο για τις προσεχείς 
εκλογές στον δήμο Επιδαύρου, θα ανακη-
ρύξει η Δημοτική Παράταξη “Ενεργοί  δη-
μότες  Επιδαύρου”.
Η διαδικασία είναι ανοιχτή και απευθύνε-
ται δημόσια πρόσκληση για όσους επιθυ-
μούν να συμμετέχουν σε ανοικτή συγκέ-
ντρωση που θα πραγματοποιηθεί αυτό το 
Σάββατο στις 7 το βράδυ στην αίθουσα 
του Πνευματικού Κέντρου Αγίου Βασιλεί-
ου στο Λυγουριό.

Μπαρού – Μελισσοκόμοι έφτασαν στα άκρα την Κυριακή

Οι εκλογές στο ΤΕΕ Πελοποννήσου

Η αστυνομία στη μέση για το μέλι

Στα άκρα έφτασαν ο πρόεδρος του Εργα-
τικού Κέντρου Ναυπλίου και μελισσοκόμοι 
της Αργολίδας την περασμένη Κυριακή.
Την ώρα που το Εργατικό Κέντρο είχε ορ-
γανώσει την πώληση μελιού από παραγω-
γούς της Σιθωνίας, ντόπιοι μελισσοκόμοι 
έκαναν αντιπερισπασμό πουλώντας έξω 
από το Εργατικό Κέντρο το δικό τους μέλι, 
φθηνότερα.
Συγκεκριμένα ενώ οι μελισσοκόμοι που 
είχε καλέσει το Εργατικό Κέντρο πωλού-
σαν το μέλι έναντι 6.33 Ευρώ, οι ντόπιοι 
πουλούσαν το μέλι μ 5,5 Ευρώ το κιλό.
Αποτέλεσμα ήταν να κληθεί η αστυνομία 
που κάλεσε τους ντόπιους μελισσοκόμους 
και τους ξένους να αποδείξουν ότι έχουν 
άδεια να διαθέτουν το μέλι τους.

Η ένταση μεταξύ Εργατικού Κέντρου και 
μελισσοκόμων είχε ξεκινήσει τις προη-
γούμενες ημέρες. Μάλιστα με ανακοίνω-
σή του το Εργατικό Κέντρο τόνιζε:»Άμεση 
προτεραιότητα του ήταν και είναι να στη-
ρίξει την εγχώρια παραγωγή και αυτό το 
έχει αποδείξει με κάθε τρόπο καθ΄όλη την 
τελευταία 20ετία. Αυτό όμως τελεί υπό 
μίαν απαράβατη προϋπόθεση να τηρού-
νται οι νόμοι των συναλλαγών, δηλαδή 
να υπάρχουν νόμιμα παραστατικά όπως 
τιμολόγια, αποδείξεις ταμειακών μηχανών 
κλπ. Αυτή μας την προσπάθεια θα την συ-
νεχίσουμε γιατί η πρόβλεψη μας είναι ότι 
μέχρις ότου ακυρώσουμε τα μνημόνια η 
οικονομική και η κοινωνική κρίση θα βα-
θαίνει».

Η Δημοκρατική Κίνηση Μηχανικών (ΔΚΜ) 
με 46,37% αναδείχθηκε σε πρώτη δύναμη 
στις εκλογές του Τεχνικού Επιμελητηρίου, 
που έγιναν στα 6 εκλογικά τμήματα των 
5 Νομών της περιφέρειας (Αρκαδία, Αρ-
γολίδα, Κορινθία, Λακωνία και Μεσσηνία) 
κατά τις οποίες ψήφισαν 1281 Μηχανικοί 
όλων των ειδικοτήτων. 
Τα αποτελέσματα όπως ανακοινώθηκαν 
έχουν ως εξής: 
Για την εκλογή των 59 μελών της περιφε-
ρειακής Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ Πελο-
ποννήσου πρώτη δύναμη αναδεικνύεται 

η Δημοκρατική Κίνηση Μηχανικών (ΔΚΜ) 
με 46,37%. Ακολουθούν η Ανατροπή με 
18,91%, η Αγωνιστική Συνεργασία Μηχα-
νικών Πελ/σου με 18,66%, η Δημοκρατική 
Πανεπιστημονική Κίνηση Μηχανικών με 
ποσοστό 7,25%, οι Ελεύθεροι Επαγγελ-
ματίες Μηχανικοί (Ελ.ΕΜ) και η Πελοπον-
νησιακή Συμμαχία με ποσοστά 6,93% και 
1,87% αντίστοιχα.   
Τα αποτελέσματα είναι προσωρινά και θα 
πρέπει να επικυρωθούν από την κεντρική 
εφορευτική επιτροπή των εκλογών.
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Χειμερινό Ηλιοστάσιο και την Γέννηση 
του Τριεσπέρου Ηρακλέους

 

Περπατώντας στον Κτενιά

Πλησιάζοντας όλο και πιο κοντά τις 
μέρες των Χριστουγέννων και τις 
Πρωτοχρονιάς θα αναφερθούμε 
στο ιστορικό που κρίβουν οι μέρες 
αυτές απ την αρχαιότητα έως σήμε-
ρα κάνοντας αρχή από το Τριέσπε-
ρο
Τριέσπερος είναι ο «αναγεννώμε-
νος» χειμερινός ήλιος (στο ηλιοστά-
σιο η ημέρα περιμένει «ακίνητη» 
τρεις νύχτες μέχρι να αρχίσει να 
αυξάνει). Μιλάμε για τον Θεό Ηρα-
κλή, όχι τον ήρωα της Μυθολογίας. 
και εκεί όμως υπάχει η νύξη: ο Ζευς 
πολλαπλασίασε την μία βραδιά σε 
τρεις για να συνευρεθεί με άνεση με 
την θνητή μητέρα του ήρωα. Ο Ηρα-
κλής πρώτα λατρεύτηκε ως Θεός 
(Ήλιος) και αργότερα φτιάχτηκε ο 
Μύθος του (ηλιακού) ήρωα - πολλοί 
σήμερα προωθούν ή πιστεύουν το 
αντίθετο.

τριέσπερος, ον, (ἕσπέρα) ἕ ἕπἕ 
τρεἕς κατἕ συνέχειαν νύκτας, ἕ 
τριἕν νυκτἕν, ἕνειρος Λουκ. ἕνύπν. 
12· - ἕς ἕπίθ. τοἕ ἕρακλέους, οἕ ἕ 
σύλληψις ἕγένετο εἕς τρεἕς κατἕ 
συνέχειαν νύκτας, Λυκόφρ. 33· ἕ 
ἕρακλέους τριέσπερος ἕλκίφρων σ. 
356 (ἕν ταἕς ἕρχ. ἕκδόσεσι), ἕ πα-
ραπομπἕ εἕς τἕν ἕκδ. H rcher 3, 38 
εἕναι ἕσφαλμένη. - Κατἕ Διόδ. τἕν 
Σικελ. 4. 9, 2: «τἕν γἕρ Δία μισγόμε-
νον ἕλκμήνἕ τριπλασίαν τἕν νύκτα 
ποιἕσαι καἕ τἕ πλήθει τοἕ πρἕς τἕν 
παιδοποιίαν ἕναλωθέντος χρόνου 
προσημἕναι τἕν ἕπερβολἕν τἕς τοἕ 
γεννηθησομένου ἕώμης». 

Το Μεγανήσι. Η χώρα των Ταφίων 
και ο «τριέσπερος» Ηρακλής 
Γράφει ο Θοδωρής Γεωργάκης
Στο σύμπλεγμα των Εχινάδων νή-
σων του Ιονίου το σημερινό Με-
γανήσι , κατά πολλούς, ταυτίζεται 
με την μυθική χώρα των Ταφίων, η 
οποία έχει άμεση σχέση με την γέν-
νηση του ημίθεου Ηρακλή. Η μυθο-
λογία σχετικά με την χώρα των Τα-
φίων είναι πλουσιώτατη και δείχνει 
την πανάρχαια διαδρομή αυτού του 
νησιού της Λευκάδος στο δάβα των 
χιλιετιών.
Προπάππος του Ηρακλή είναι ο 
Περσέας, γιός του Δία και της Δανά-
ης, ο οποίος σκότωσε το θαλάσσιο 
τέρας, την Μέδουσα, και έσωσε την 
Ανδρομέδα. Ο Περσέας βασίλεψε 
στην Τίρυνθα και στις Μυκήνες και 
απ` την Ανδρομέδα απέκτησε πέντε 
γιούς. Απ` τα πέντε αυτά παιδιά του 
Περσέα ο μεν Αλκαίος απέκτησε τον 
Αμφιτρύωνα και την Αναξώ. Ο Αμφι-
τρύωνας είναι ο ..κατά κόσμον πατέ-
ρας του Ηρακλή , αφού ουσιαστικά 
πατέρας του Ηρακλή είναι ο Δίας. Ο 
άλλος γιός του Περσέα , ο Ηλεκτρύ-
ωνας, παντρεύτηκε την ανεψιά του , 
την Αναξώ και απέκτησε την Αλκμή-
νη , την μάννα του Ηρακλή.   Η Αλ-
κμήνη, όπως θα δούμε παρακάτω, 
αρπάχτηκε απ` τον   εξάδελφο και 
…θείο της. τον Αμφιτρύωνα, όταν 
ο τελευταίος σκότωσε τον πατέρα 
της Αλκμήνης , τον Ηλεκτρύωνα, 
θείο του και κατοπινό πεθερό του. Ο 
τρίτος γιός του Περσέα , ο Μήστο-
ρας, είχε μιά κόρη , την Ιπποθόη, την 
οποία άρπαξε ο Ποσειδώνας και την 

έφερε στα νήσια των Εχινάδων και 
απ` την οποία απεκτησε ένα γιό , τον 
Τάφιο. Αυτός έμεινε στην Τάφο , στο 
κατά πολλούς σημερινό Μεγανήσι 
και ονόμασε τους κατοίκους του νη-
σιού Τηλεβόες.
Ο   Τάφιος απέκτησε έναν γιό , τον 
Πτερέλαο, ο οποίος , με την σειρά 
του, απέκτησε έξι γιούς. Οταν αυτά 
τα έξι παιδιά μεγάλωσαν και γνώρι-
σαν πως ο προπάππος του , ο Μή-
στορας , ήταν βασιλιάς των Μυκη-
νών, εξεστράτευσαν και απαίτησαν 
απ τον Ηλεκτρύωνα , που είχε δια-
δεχθεί τον αδερφό του Μήστορα 
στον θρόνο των Μυκηνών, να τους 
παραδώσει την πόλη. Ο Ηλεκτρύω-
νας αρνήθηκε και σε συμπλοκή που 
ακολούθησε με τους Ταφίους σκο-
τώθηκαν και τα παιδιά του Πτερέλα-
ου και τα παιδιά του Ηλεκτρύωνα. 
Τότε ο τελευταίος θέλησε να εκδι-
κηθεί τους Ταφίους και αποφάσισε 
να εκστρατεύσει εναντίον τους. Για 
όσο διάστημα θα έλειπε στην εκ-
στρατεία κατά των Ταφίων , κάλεσε 
τον ανεψιό του , τον Αμφιτρύωνα, 

να τον αντικαθιστά στον θρόνο των 
Μυκηνών. Ομως σε διένεξή τους ο 
Αμφιτρύωνας σκότωσε τον θείο του 
Ηλεκτρύωνα και προκειμένου να 
εξαγνισθεί απ` το φονικό αναγκά-
στηκε να εγκαταλείψει τις Μυκήνες.
Φεύγοντας , όμως, πήρε μαζί του 
και την κόρη του Ηλεκτρύωνα , 
την Αλκμήνη. Εφτασαν στην Θήβα 
, όπου βασίλευε ο Κρέοντας. Στην 
Θήβα ο Αμφιτρύωνας ζήτησε απ` 
την Αλκμήνη να τον παντρευτεί. Η 
τελευταία του έβαλε σαν όρο να εκ-
στρατεύσει κατά των Ταφίων , γιά να 
εκδικηθεί τον θάνατο που προκάλε-
σαν οι Τάφιοι στα αδέρφια της , αλλά 
και για να υλοποιήσει την επιθυμία 
του πατέρα της , του Ηλεκτρύωνα 
, τον οποίο ο ίδιος ο Αμφιτρύωνας 
είχε σκοτώσει στις Μυκήνες.
Ο Αμφιτρύωνας πήρε συμμάχους 
τους Θηβαίους , τους Φωκείς και 
τους Λοκρούς και έφτασε στην 
Τάφο που πολιορκούσε για μεγάλο 
διάστημα. Στην Τάφο , τότε, βασί-
λευε ο Πτερέλαος , εγγονός του 
Ποσειδώνα , τον οποίο ο Ποσειδώ-

νας είχε κάνει ανίκητο και αθάνατο 

βάζοντάς του στο κεφάλι μιά χρυ-

σή τρίχα. Οταν πληροφορήθηκε ο 

Αμφιτρύωνας από που πηγάζει το 

ανίκητο του Πτερέλαου, τότε δό-

λια προσεταιρίσθηκε την κόρη του 

Πτερέλαου, την Κομαιθώ , η οποία 

ερωτεύτηκε τον Αμφιτρύωνα και 

γιά χάρη του έκοψε στον ύπνο την 

χρυσή τρίχα του πατέρα της Πτερέ-

λαου , με αποτέλεσμα να κηριεύσει 

ο Αμφιτρύωνας την Τάφο.

Κατά την απουσία του Αμφιτρύω-

να,;oμως , ο Δίας ερωτευτηκε την 

Αλκμήνη. Ντύθηκε σαν τον Αμφι-

τρύωνα, προκειμένου να την ξεγε-

λάσει και συνευρέθη μαζί της και 

έτσι γεννηθηκε ο Ηρακλής. Για να 

συλλάβει η Αλκμήνη τον Ηρακλή, 

ο Δίας παρακάλεσε τον Ηλιο να μην 

βγεί για τρείς ημέρες. Ετσι η νύχτα 

εκείνη κράτησε τρείς νύχτες, γι` 

αυτό και ο Ηρακλής , που γεννή-

θηκε αυτή την τριπλή νύχτα ονο-

μάσθηκε   <<Τριέσπερος>> ή και 

<<Τρισέληνος>>, αφού βγήκε τρείς 

φορές απανωτά το φεγγάρι, χωρίς 

να γίνει μέρα.

Αυτή είναι μια μυθική πτυχή της 

ιστορίας του Μεγανησίου και της 

έμμεσης σχέσης του με την γέννηση 

του ημίθεου Ηρακλή.

Ο Ιππικός Φυσιολατρικός Σύλλογος Άργους 
και ο Πολιτιστικός και Εξωραϊστικός Σύλλο-
γος Φίλων Κρύας Βρύσης «Ο Κτενιάς», στα 
πλαίσια ανάδειξης αγνώστων σε πολλούς 
μονοπατιών, ιδιαίτερου φυσικού κάλλους 
στην Αργολίδα, διοργανώνει ημερήσια πο-
ρεία και ποδηλατική διαδρομή στην περιο-
χή της Κρύας Βρύσης, σε υψόμετρο περίπου 
800 μέτρων,  την Κυριακή 15 Δεκεμβρίου 
2013.

Πρόγραμμα περιπάτου:

10:00 π.μ. Αναχώρηση από την πλα-
τεία της Κρύας Βρύσης
10:00 π.μ. Αναχώρηση ποδηλάτων 
από το Αρχαίο Θέατρο Άργους

Οι περιπατητές θα ξεκινήσουν από την 
πλατεία της Κρύας Βρύσης και θα ακολου-
θήσουν μια διαδρομή που θα περνά από 
μονοπάτια και παλαιές τοποθεσίες (παλιό 
μονοπάτι, Άγιος Κωνσταντίνος, Παλαιοκα-

τούνα). Στη συνέχεια θα ακολουθήσουν για 
λίγο τον δημόσιο δρόμο, με κατεύθυνση 
προς την Αγία Παρασκευή και μετά στο πα-
λιό μονοπάτι Σιγκρίμι ή Μαριές και από εκεί 
θα τερματίσουν στην Κρύα Βρύση.
Οι ποδηλάτες θα ξεκινήσουν από το Αρχαίο 
θέατρο του Άργους και θα ακολουθήσουν 
τη διαδρομή προς το Κεφαλάρι. Από εκεί 
θα κατευθυνθούν για Ελληνικό, περνώντας 
από την Πυραμίδα του Ελληνικού και συνε-
χίζοντας προς το χωριό Ζόγκα. Μετά θα αρ-
χίσουν να ανεβαίνουν προς την Κρύα Βρύση 
τερματίζοντας στην πλατεία του χωριού. 
(Συνολική χιλιομετρική απόσταση: 23 χλμ.). 
Όσοι θα συμμετάσχουν στην πορεία θα πρέ-
πει να φέρουν κατάλληλο εξοπλισμό (ενδυ-
μασία ανάλογη με τις καιρικές συνθήκες, 
σακίδιο με νερό, σνακ, φρούτα κλπ.)
Μετά το πέρας της διαδρομής, όποιος θέλει 
να παραμείνει στο χωριό, θα τον περιμένει 
έτοιμη φωτιά για να ψήσει ότι καλό θα έχει 
φέρει με τη συνοδεία παραδοσιακής μουσι-
κής.
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Της Δήμητρας 

Τούντα, Διαιτο-

λόγος, Διατρο-

φολόγος, www.

tountadiet.gr

Πολλοί άνθρωποι 

πιστεύουν πως 

γυμνάζοντας συ-

γκεκριμένα σημεία του σώματος (στα 

οποία υπάρχει μεγαλύτερο απόθεμα 

λίπους), θα μειώσουν περισσότερο 

το λίπος της περιοχής. Στη πραγματι-

κότητα αυτό που καταφέρνουμε είναι 

να γυμνάσουμε το μυ και όχι το λίπος. 

Δεν υπάρχει άμεση επικοινωνία μετα-

ξύ των μυών και του λιπώδους ιστού, 

έτσι ώστε γυμνάζοντας το μυ, να μει-

ώνεται το λίπος της συγκεκριμένης 

περιοχής.

       Για παράδειγμα, γυμνάζοντας τους 

κοιλιακούς μύες να μειώνεται το λίπος 

της κοιλιάς. Το λίπος του σώματος δεν 

«καίγεται» τοπικά, αλλά χρησιμοποιεί-

ται για παραγωγή ενέργειας την οποία 

ξοδεύουμε με τη σωματική μας δρα-

στηριότητα. Η εντολή για χρησιμοποί-

ηση του αποθηκευμένου λίπους ώστε 

να παραχθεί ενέργεια προέρχεται από 

τον εγκέφαλο και απευθύνεται σε ολό-

κληρο τον λιπώδη ιστό.

        Ο λιπώδης ιστός περιέχει τα λιπο-

κύτταρα τα οποία είναι οι αποθήκες 

λίπους του οργανισμού. Τα λιποκύττα-

ρα υπάρχουν σε μεγάλο αριθμό στον 

οργανισμό και είναι μοιρασμένα σε 

όλο το σώμα, αλλά η κατανομή τους 

δεν είναι πάντα ομοιόμορφη. Το κοινό 

τους σημείο είναι ότι όλα τα λιποκύτ-

ταρα έχουν το ίδιο μέγεθος, το οποίο 

αυξάνεται όταν παίρνουμε περισσό-

τερη ενέργεια από την διατροφή μας, 

απ’ ότι χρειαζόμαστε. Το αντίθετο 

ακριβώς συμβαίνει όταν η προσλαμ-

βανόμενη ενέργεια από τη διατροφή 

μας είναι λιγότερη από αυτή που ξο-

δεύουμε.

    Αυτή η αυξομείωση του όγκου των 

λιποκυττάρων έχει σαν αποτέλεσμα 

την μεταβολή στο όγκο του σώματός 

μας.

Υπάρχουν άνθρωποι που αποθηκεύ-

ουν περισσότερο λίπος στην περιο-

χή της κοιλιάς, άλλοι στους γλουτούς 

κ.τ.λ. Αυτό συμβαίνει επειδή η κατανο-

μή των λιποκυττάρων είναι ανομοιό-

μορφη και στα συγκεκριμένα σημεία ο 

αριθμός τους είναι μεγαλύτερος.

    Όποιος λοιπόν ενδιαφέρεται να αδυ-

νατίσει τοπικά, θα πρέπει να ρυθμίσει 

σωστά τη διατροφή του μειώνοντας 

ελαφρά την ποσότητα και δίνοντας 

περισσότερο χρόνο στον εαυτό του 

θα δει ικανοποιητικά αποτελέσματα. 

Ένα πολύ αυστηρό διαιτολόγιο σε 

συνδυασμό με σκληρή γυμναστική 

είναι συνήθως επώδυνο και δεν επιφέ-

ρει τα επιθυμητά αποτελέσματα.

       Η ελαφριά γυμναστική σε συνδυα-

σμό με μια ήπια δίαιτα είναι η καλύ-

τερη λύση. Μόνο μ’ αυτόν τον τρόπο 

μπορούμε να μειώσουμε το λίπους 

του σώματός μας, είτε ολικά είτε το-

πικά και τα αποτελέσματα διαρκούν 

περισσότερο.

Του Άγγελου Τρά-
κα, Λογοθεραπευ-
τής, Επιστημονικός 
Συνεργάτης Κέντρου 
Έρευνας και Εφαρ-
μογής Σύγχρονων 
Προγραμμάτων 
Ειδικών Θεραπειών

Όλοι ξέρουμε ότι 
υπάρχουν στιγμές 
όπου τα παιδιά γί-

νονται ανυπάκουα. Δηλαδή δεν 
τηρούν κανόνες που θα έπρεπε, 
δεν μπορούν να υπακούσουν σε 
συγκεκριμένες εντολές. Όλη αυτή 
η κατά κάποιο τρόπο μη αποδεκτή 
συμπεριφορά έχει ως αποκορύ-
φωμα την ηλικία των δύο ετών. Σε 
αυτή την ηλικία τα παιδιά έχουν την 
τάση να ανεξαρτητοποιηθούν και 
αυτό εκδηλώνεται από την διαρκεί 
επιθυμία τους για  αναζήτηση και-
νούργιων εμπειριών και ερεθισμά-
των στο κοντινό τους περιβάλλον, 
ικανοποιώντας την περιέργειά τους 
προκαλώντας με τη συμπεριφορά 
τους. Όλα αυτά σε συνδυασμό με 
την ενέργεια που έχουν δημιουρ-
γούν μια δύσκολη κατάσταση για 
τους γονείς.
Βέβαια αυτή η ανυπακοή όπως ανα-
φέρθηκε και πριν αφενός κορυφώ-
νεται εκεί στα δυο χρόνια αφετέρου 
σε ένα αρκετά μεγάλο ποσοστό παι-
διών το φαινόμενο αυτό παρουσιά-
ζει ύφεση όταν τα παιδιά φτάνουν 
στην ηλικία των 4-5 ετών.
Όπως και να έχει οι γονείς πρέπει να 
προετοιμάσουν τα παιδιά τους για 
την ενήλικη ζωή. Έτσι λοιπόν πρέπει 
να παρέμβουν και να θέσουν στα 
παιδιά κανόνες του σπιτιού και να 
προσπαθήσουν να τα βοηθήσουν 
στο να ανταποκρίνονται σε όσο το 
δυνατόν περισσότερες εντολές. Αν 
ένα παιδί μάθει από μικρή ηλικία να 
υπακούει και να γνωρίζει κανόνες 
αποδεκτής συμπεριφοράς, τότε θα 

είναι πιο ασφαλές καθώς θα μάθει 

να αποφεύγει κινδύνους, θα υπάρ-

χει ευημερία στην οικογένεια και 

συνεργασία μεταξύ των μελών της, 

η κοινωνική ζωή της οικογένειας θα 

γίνει καλύτερη και τέλος το παιδί με-

γαλώνοντας θα γίνει αποδεκτό από 

το γύρω του περιβάλλον, γεγονός 

που θα το βοηθήσει στην κοινωνική 

αλλά και στην ψυχοσυναισθηματική 

του ανάπτυξη.

Για να φτάσουν οι γονείς όμως στα 

επιθυμητά αποτελέσματα πάνω σε 

θέματα πειθαρχίας θα πρέπει να 

εφαρμόσουν κάποιες στρατηγικές. 

Όπως για παράδειγμα θα πρέπει να 

πιάνονται από την καλή συμπεριφο-

ρά του παιδιού παρά από την κακή 

και μάλιστα την καλή συμπεριφορά 

πρέπει να την ενισχύουν αμέσως. 

Επίσης θα πρέπει να είναι ευέλικτοι 

απέναντι στο παιδί και κάποιες μη 

αποδεκτές συμπεριφορές του θα 

πρέπει να αγνοούνται ώστε να μην 

ενισχύονται, ενώ σε άλλες περιπτώ-

σεις θα πρέπει να υπάρχει και η παι-

δαγωγική τιμωρία – ποινή ή απώ-

λεια κάποιου προνομίου π. χ. « αν 

δεν διαβάσεις δεν έχει τηλεόραση».

Όλα τα παραπάνω είναι ενδεικτικά 

και σε καμία περίπτωση δεν μπο-

ρούν να εφαρμοστούν στο ακέραιο 

γιατί κάθε παιδί είναι διαφορετικό. 

Πάντως αξίζει τον κόπο οι γονείς να 

προσπαθήσουν να κάνουν τα παι-

διά τους καλύτερα και ας είναι δύ-

σκολο.  

Θέλω να χάσω βάρος τοπικά  Θέματα πειθαρχίας
19
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Το Άργος 
μετράει 
τις πληγές του
Όσοι θυμούνται την καταστροφή του 67, τα αγ. Αντρέα ήταν και 
τότε μπορούν να κατανοήσουν το μέγεθος της προχτεσινής κατα-
στροφής. Τότε το βουητό του ξεριά έκανε τους περισσότερους να 
λάβουν τα μέτρα τους,. Το νερό της βροχής ερχόταν σαν κουρτίνα 
απ το κάστρο, συμπαρασύροντας τα πάντα και το νερό του Ξεριά 
ξεσπούσε πάνω στους οίκους ανοχής αφού η Καποδιστριακή γέφυ-
ρα στον Αη, Βασίλη είχε για μια ακόμα φορά φρακάρει από ξύλα και 
κλαριά. Τότε τα σκουπίδια ήταν ελάχιστα. Προχτές με τις κοίτες των 
χειμάρρων σχετικά καθαρές, τις γέφυρες μεγαλύτερες το πρόβλημα 
ήταν και πάλι εκεί. Μπορεί η δενδροφύτευση  των δύο λόφων να 
εμπόδισε μεγαλύτερες καταστροφές, όμως τα νερά έχουν μνήμη. Η 
Τσώκρη μετατράπηκε εκ νέου σε χείμαρρο και τα νερά απ το «Κοί-
λον Άργος» έφτασαν ξανά στην γούβα, αφού πέρασαν μέσα απ την 
νεοκλασική αγορά.
Κάτω απ την αγορά περνά, σύμφωνα με την παράδοση, ένας υπό-
γειος ποταμός. Μάλιστα λέγετε πως όταν φτιαχνόταν η αγορά τα 
παιδιά κατέβαιναν μέσα από σπηλιά μέχρι την κοίτη του.
Όμως και η Γούβα έχει την δική της ιστορία. Όταν φτιαχνόταν το νέο 
δύκτειο αποχέτευσης, πριν μερικά χρόνια, οι αρχαιολόγοι ανακάλυ-
ψαν την βάση ενός γεφυριού, στο σημείο περίπου του σημερινού 
καφενείου. Φυσικός χείμαρρος σχηματιζόταν και στην Φείδωνος
Αλλά  και η Ινάχου αποτελεί φυσική κοίτη του Ξεριά και των νερών 
του Αη Λιά. 
Ένας άλλος χείμαρρος που έχει δώσει αρκετές καταστροφές είναι 
«κοιμώμενος» δίπλα απ το Νεκροταφείο της Παναγίας και μεταφέ-
ρει τα νερά απ τα Λαγκαδιανά του Άργους.
Φυσικά αποδέκτης όλων το Τημένιο και η Ν. Κίος που προστατεύο-
νται πλέον απ τον νότιο περιφερειακό του Άργους και το κανάλι του 
Αναβάλου.



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 0
5.

12
.2

01
3

21

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Ωχ, πάλι συννεφάκια 
βλέπω στον ορίζοντα…

Δεν 
αλλάξαμε 
λάδια

Στη κλινική γεννά η 
20χρονη γυναίκα ενός 
80χρονου. Η νοσοκόμα 
με το που γεννά η 
γυναίκα του, κρατώντας 
το βρέφος στα χέρια 
της, λέει...στον ευτυχή 
σύζυγο:
- Μπράβο σας, είναι 
αγόρι, ίδιος εσείς, χωρίς 
δόντια και χωρίς μαλλιά. 
Πως τα καταφέρνετε;
- Έχω πάντα τη «μηχανή» 
μου σε λειτουργία, της 
απαντά με χαμόγελο.
Μετά από 10 μήνες, ξανά 
το ίδιο σκηνικό, στην ίδια 

κλινική...

- Μπράβο σας, είναι 

αγόρι, ίδιος εσείς, χωρίς 

δόντια και χωρίς μαλλιά. 

Πως τα καταφέρνετε;

- Έχω πάντα τη «μηχανή» 

μου σε λειτουργία, της 

απαντά με χαμόγελο.

Μετά από 10 μήνες, ξανά 

το ίδιο σκηνικό, στην 

ίδια κλινική... Γεννά η 

νεαρή γυναίκα αλλά ένα 

μαυράκι αυτή τη φορά, 

οπότε λέει η νοσοκόμα 

στον σύζυγο.

- Έχετε τη «μηχανή» σας 

σε λειτουργία πάντοτε 

βλέπω, αλλά λάδια δεν 

αλλάξαμε!

Μαθηματική 
θεμελίωση 
των σχέσεων
Τέρμα οι καφετζούδες, τα Ταρό, τα ζώδια 
κλπ. Τα «απρο» μετά από μακροχρόνια 
και ενδελεχή έρευνα, κατέληξαν με επι-
στημονικές μεθόδους σε 7 προτάσεις για 
την δημιουργία σταθερής σχέσης.

Πρόταση 1. περί έρωτα
Έξυπνος άνδρας + έξυ-
πνη γυναίκα = ειδύλλιο
Έξυπνος άνδρας + 
χαζή γυναίκα = δεσμός
Χαζός άνδρας + έξυ-
πνη γυναίκα = γάμος
Χαζός άνδρας + χαζή 
γυναίκα = εγκυμοσύνη

Πρόταση 2. περί εργα-
σίας
Έξυπνο αφεντικό + 
έξυπνος υπάλληλος = 
προκοπή
Έξυπνο αφεντικό + 
χαζός υπάλληλος = παραγωγή
Χαζό αφεντικό + έξυπνος υπάλληλος = 
προαγωγή
Χαζό αφεντικό + χαζός υπάλληλος = 
υπερωρίες

Πρόταση 3. περί αγοράς
Ένας άνδρας πληρώνει 2 euro για ένα 
αντικείμενο που χρειάζεται και κοστίζει 1 
euro.
Μια γυναίκα πληρώνει 1 euro για ένα 
αντικείμενο που δε χρειάζεται και κοστί-
ζει 2 euro.

Πρόταση 4. Περί ευτυχίας
Για να είσαι ευτυχισμένη μ’ έναν άντρα, 
πρέπει να τον καταλαβαίνεις πολύ και να 
τον αγαπάς λίγο.
Για να είσαι ευτυχισμένος με μια γυναίκα 
, πρέπει να την αγαπάς πολύ και να μην 
προσπαθείς να την καταλάβεις καθόλου.

Πρόταση 5. Περί ανθε-
κτικότητας
Οι παντρεμένοι άντρες 
ζουν περισσότερο από 
τους ανύπαντρους, 
αλλά είναι πιο πρό-
θυμοι να πεθάνουν 
νωρίτερα.

Πρόταση 6. Περί αλλα-
γών
Μια γυναίκα παντρεύε-
ται κάποιον ελπίζοντας 

πως θα τον αλλάξει, 
αλλά αυτός δεν αλλάζει.
Ένας άντρας παντρεύεται μια γυναίκα 
ελπίζοντας πως αυτή δε θ’ αλλάξει, αλλά, 
διάολε, αλλάζει!

Πρόταση 7. Περί διαλόγων
Μια γυναίκα έχει την τελευταία λέξη στον 
καυγά.
Γενίκευση: Ό,τι πει ένας άνδρας μετά την 
τελευταία λέξη, είναι η απαρχή ενός νέου 
καυγά!
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Έντονη αντίδραση για την απόφαση του διοικητικού Εφετείου για το διοικητικό Πρωτοδικείο

Οι σύμβουλοι καταγγέλλουν 
εκβιασμό του Ναυπλίου

Αν και με αργά αντανακλαστικά, μια βδο-
μάδα μετά την δημοσιοποίηση της από-
φασης του διοικητικού Εφετείου για το δι-
οικητικό Πρωτοδικείο Ναυπλίου, ο δήμος 
αντιδρά και μάλιστα έντονα ανακοινώνο-
ντας: «Το Ναύπλιο, η πρώτη πρωτεύουσα 
της Ελλάδας και πρωτεύουσα του Νομού 
Αργολίδας, βρίσκεται τους τελευταίους 
μήνες αντιμέτωπο με μια προσβλητική, 
συνολικά για την Ελληνική Πολιτεία, διαδι-
κασία Εκβιασμού».
Ο δήμος Ναυπλίου, στην μακροσκελή 
ανακοίνωσή του τονίζει: «Με το δίλλημα  
ή μας δίνετε δωρεάν κτήριο ή μετακομί-
ζουμε στο Άργος, τα μέλη του διοικητι-
κού Εφετείου εκτίθενται στην ιστορία των 
πρωτοδικείων της χώρας και η απόφασή 
τους αποτελεί μελανή στιγμή  για την λει-
τουργία του θεσμού».

Το δημοτικό συμβούλιο με ψήφισμα καλεί 
τον Πρωθυπουργό τους βουλευτές του 
νομού να πάρουν άμεσα και ανοικτά θέση 
πάνω στο θέμα της έδρας του διοικητικού 
Πρωτοδικείου Ναυπλίου και να μην αρκε-
στούν στο παιχνίδι των επερωτήσεων: 

«Το Ναύπλιο, η πρώτη πρωτεύουσα της 
Ελλάδας και πρωτεύουσα του Νομού Αρ-
γολίδας, βρίσκεται τους τελευταίους μήνες 
αντιμέτωπο με μια προσβλητική, συνολικά 
για την Ελληνική Πολιτεία, διαδικασία Εκ-
βιασμού.

Το Ναύπλιο αποτελεί την έδρα τόσο του 
Πρωτοδικείου όσο και του Εφετείου. Από 
συστάσεως των Διοικητικών Πρωτοδικεί-
ων της  Ελλάδας αποτελεί και την έδρα 
του ομώνυμου Διοικητικού Πρωτοδικεί-
ου Ναυπλίου, όπως εν γένει ισχύει για τις  
πρωτεύουσες των νομών. 
Με το υπ’  αριθμ. 488/26.3.2013 έγγραφο 
της κας Προέδρου του Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Ναυπλίου, τόσο η Δημοτική 
Αρχή όσο συνολικά η κοινωνία του Ναυ-
πλίου, βρεθήκαμε προ δυσάρεστης εκπλή-
ξεως διαπιστώνοντας ότι επιδιώκεται η 
μεταβολή της έδρας του Διοικητικού Πρω-
τοδικείου και η ενδεχόμενη μεταφορά της 
εκτός των ορίων του Δήμου μας και συγκε-
κριμένα στον Δήμο Άργους. Ακριβέστερα, 
βρεθήκαμε αντιμέτωποι με την εκβιαστική 
απαίτηση ο Δήμος μας να βρει και να πα-
ραχωρήσει είτε δωρεάν είτε με μίσθωμα 
που θα καταβληθεί από τους δημότες της 
πόλης, νέο κτίριο για τη στέγαση του Διοι-
κητικού Πρωτοδικείου Ναυπλίου. Με άλλα 
λόγια: «ή πληρώνετε για τη στέγαση του 
Διοικητικού Δικαστηρίου ή σας το παίρ-
νουμε!»

Η όλη διαδικασία ξεκίνησε λόγω της προ-
σπάθειας να εξοικονομηθεί το ποσό των 
πεντακοσίων πενήντα (550) Ευρώ το οποίο 
καταβάλλεται ως μίσθωμα, στη σημερινή 
έδρα του Διοικητικού Πρωτοδικείου Ναυ-

πλίου, η οποία απέχει μόλις εκατό (100) 
μέτρα από την έδρα των Πολιτικών και 
Ποινικών Δικαστηρίων της πόλης μας. Γί-
νεται φανερό ότι η σημερινή θέση του Δι-
οικητικού Πρωτοδικείου εξυπηρετεί τόσο 
τους πολίτες όσο και τους Δικηγόρους της 
πόλεως λόγω της γειτνιάσεώς του με τα 
υπόλοιπα Δικαστήρια και, κυρίως, της γειτ-
νιάσεως με όλες τις υπηρεσίες του Νομού, 
οι οποίες στεγάζονται στην Πρωτεύουσα 
του Νομού.
Από όσο είμαστε σε θέση να γνωρίζουμε, 
ουδέποτε υπήρξε πολιτική ή υπηρεσιακή 
απόφαση μεταβολής της έδρας του Δι-
οικητικού Πρωτοδικείου Ναυπλίου. Ανα-
γνωρίζουμε την οικονομική κρίση που 
βασανίζει την χώρα μας αλλά αδυνατούμε 
να πιστέψουμε ότι η Ελληνική Πολιτεία 
έχει βρεθεί στο σημείο να ζητά από τους 
Δήμους της Χώρας δωρεάν παραχώρηση 
κτιρίων για τη στέγαση  των Δικαστικών 
της Αρχών προκειμένου να εξοικονομήσει 
μόλις 550 Ευρώ τον μήνα!

Οφείλουμε, επιπλέον, να υπογραμμίσουμε 
ότι στην πόλη μας υφίσταται κτίριο κυρι-
ότητας του Ελληνικού Δημοσίου (Υπουρ-
γείο Οικονομικών), με δύο κενούς ορό-
φους, σε απόσταση μόλις εκατόν πενήντα 
(150) μέτρων από το Δικαστικό Μέγαρο 
επί της οδού Βασ. Κωνσταντίνου, με αριθ-
μό βιβλίου γενικής καταγραφής 407, στο 
οποίο στεγάζεται ήδη η συναφής υπηρε-
σία του δικαστικού Γραφείου του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους. Για την πλήρη 
λειτουργική αποκατάσταση του συγκε-
κριμένου κτιρίου, σύμφωνα με το από 
30.10.2013 και με αριθμό πρωτ. Υ-1846 
έγγραφο της «ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ», 
απαιτείται το ποσό των εβδομήντα χιλιά-
δων (70.000) Ευρώ. Γίνεται φανερό ότι το 
προαναφερθέν έγγραφο ακυρώνει την 
ουσία τόσο της προγενέστερης απόφα-
σης της Ολομέλειας Εφετών (υπ’ αριθμόν 
3/2013 από 14/10/2013) που αναφέρει το 
συγκεκριμένο κτίριο ως ακατάλληλο, όσο 
και της επιστολής από τη Γενική Επιτρο-
πεία της Επικράτειας των τακτικών Διοικη-
τικών Δικαστηρίων, με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 

38493/26-11-2013 έγγραφο, που αναφέ-
ρει ότι ο Δήμος εφαρμόζει παρελκυστική 
τακτική. Σημειωτέον ότι κακώς διαλαμ-
βάνεται η διαμόρφωση ακροατηρίου δι-
ότι τα πέντε υφιστάμενα ακροατήρια των 
Δικαστηρίων του Ναυπλίου απέχουν μόλις 
εκατόν πενήντα (150) μέτρα από το εν 
λόγω κτίριο και μία φορά τον μήνα, ημέρα 
Τρίτη, οπότε συνεδριάζει το Διοικητικό Δι-
καστήριο, υπάρχει διαθέσιμο ακροατήριο. 
Συνεπώς, οι υπάρχοντες χώροι υπερεπαρ-
κούν.

Εξάλλου, πέραν αυτού του κτιρίου, το Ελ-
ληνικό Δημόσιο διαθέτει έτερο κτίριο επί 
της οδού Όθωνος 11 και Βασ. Όλγας 10 
(δύο προσόψεων), με αριθμό βιβλίου γε-
νικής καταγραφής 535, το οποίο αποτελεί-
ται από ισόγειο, πρώτο όροφο, δεύτερο 
όροφο και σοφίτα συνολικού εμβαδού 
326,76 τ.μ. και το οποίο επίσης απέχει λι-
γότερο από διακόσια (200) μέτρα από τα 
λειτουργούντα Δικαστήρια και το οποίο 
επίσης με μικρή παρέμβαση θα μπορού-
σε να χρησιμοποιηθεί. Σας αποστέλλουμε 
αντίγραφα των βιβλίων καταγραφής των 
δύο κτιρίων.    
Και ενώ, όπως προαναφέραμε, αιτιολογία 
του εκβιαστικού αιτήματος είναι η «εξοι-
κονόμηση πόρων», από τη Γενική Επιτρο-
πεία της Επικράτειας των τακτικών Διοικη-
τικών Δικαστηρίων, με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 
38493/26-11-2013 έγγραφο, απαιτείται, 
συγκεκριμένα πια, η μεταστέγαση του Δι-
οικητικού Πρωτοδικείου στο ΜΝΗΜΕΙΟ 
του Πρώτου Τελωνείου της Ελλάδας, επί 
των οδών Μπουμπουλίνας, Μπλέση Όθω-
νος και Φιλελλήνων, στην παραλία της  
Παλαιάς Πόλης. Καθώς το γνωρίζετε κύριε 
Πρωθυπουργέ ιδίοις όμμασι, πρόκειται για 
ένα μνημείο ικανό να στεγάσει δεκάδες 
χρήσεις αναπτυξιακού χαρακτήρα. Αυτή 
τη στιγμή ωστόσο, το κόστος επισκευής 
του υπερβαίνει το ένα εκατομμύριο ευρώ! 
Συνεπώς είναι απορίας άξιον γιατί προ-
τείνεται ως μονόδρομος μια 
τέτοια, από κάθε άποψη 
παράλογη, “λύση”. 

Ήδη με την 3/2013 από-
φαση του συμβουλίου 
Εφετών του Διοικητικού 
εφετείου Τριπόλεως ετά-
χθη στους δημότες του 
Ναυπλίου προθεσμία δύο 
μηνών (!!!) εντός της οποί-
ας, πρέπει να βρεθεί κτίριο 
-είναι σαφές ότι πρέπει να 
“βρεθεί” μόνο το κτίριο 
του Πρώτου Τελωνείου. 
Σχετικώς με την ανωτέρω 
απόφαση, ιδιαίτερα κατα-
τοπιστική είναι η άποψη 
της μειοψηφίας. Αποκα-
λυπτικό είναι το εξής από-
σπασμα: «η φυσική θέση 

των Διοικητικών Δικαστηρίων είναι εκεί 
όπου εδρεύουν τα πρωτοβάθμια ή δευ-
τεροβάθμια πολιτικά δικαστήρια αλλά και 
ευρίσκονται συγκεντρωμένες σχεδόν όλες 
οι δημόσιες υπηρεσίες, που, παραδείγμα-
τος χάριν, κατά την αιτιολογική έκθεση του 
ν.3852/2010 βασικό κριτήριο για την διοι-
κητική αναδιάρθρωση της Χώρας είναι η 
δημιουργία ισχυρών διοικητικών ενοτή-
των για την αποτελεσματική άσκηση των 
αρμοδιοτήτων της Διοικήσεως. Από τα 
ανωτέρω παρέπεται ότι η μεταβολή, εν 
προκειμένω, της έδρας ενός Διοικητικού 
Πρωτοδικείου με την μετακίνηση αυτού 
από Δήμο – έδρα μιας Π.Ε σε άλλον Δήμο 
συνιστά αποκοπή του Πρωτοδικείου αυ-
τού από τα πολιτικά  δικαστήρια και τον δι-
οικητικό οστό του Δήμου – έδρα της Π.Ε.».

Ο Δήμος μας συναισθάνεται τις υποχρεώ-
σεις του απέναντι στο κοινωνικό σύνολο 
γι’ αυτό και με χαρά έχει ήδη παραχωρήσει 
δύο περίοπτα κτίρια επιφανείας άνω των 
1.500 τ.μ. για τη στέγαση του πανεπιστημί-
ου Πελοποννήσου. 
Η συγκεκριμένη μεθόδευση όμως, μας 
προκαλεί, το λιγότερο, απορία. Δεν είναι 
δυνατόν να αποδεχθούμε την προσπάθεια 
απομάκρυνσης του Διοικητικού Πρωτο-
δικείου Ναυπλίου από τα όρια του Δήμου 
μας, με τις συνέπειες που θα έχει μια τέτοια 
ενέργεια για την Πόλη μας. Έχουμε προ-
τείνει συγκεκριμένη και απόλυτα εφικτή 
λύση, όπως αποδεικνύεται από τα επίσημα 
έγγραφα. Δεν μπορούμε, τέλος, να συναι-
νέσουμε στην παραχώρηση του μνημείου 
του Πρώτου Τελωνείου, καθώς είναι μια 
πρόταση αντιαναπτυξιακή και οικονομικά 
παράλογη.
Πιστεύουμε ότι το Ναύπλιο αξίζει καλύτε-
ρης αντιμετώπισης, αντάξιας της Ιστορίας, 
του παρελθόντος αλλά και του μέλλοντός 
του. 
Είμαστε βέβαιοι ότι η λογική θα πρυτανεύ-
σει και το αδιέξοδο θα αρθεί».
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 
στο Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 694 43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 
50 τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού 
Βας. Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γω-
νία, πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 
697 44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 86τμ, στην 
παλαιά πόλη του Ναυπλίου, οδός 
Πλαπούτα, γωνιακό, 1000ευρώ. Τηλ. 
2752028097 και 6932399560.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. 
Περιοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμά-
χου 13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευ-
γάρια. Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα, 95 τ.μ. στην 
οδό Παρασκευοπούλου στο Ναύπλιο, 
με μπαλκόνια στην οδό Ασκληπιού και 
θέα στο Παλαμήδι. Ενιαίο σαλόνι, δύο 
υπνοδωμάτια, μπάνιο, βοηθητικό W.C. 
σύγχρονή κουζίνα, τέντες, ντεπόζιτο 
νερού. ΧΩΡΙΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΑ ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗΣ, ΜΕ ΤΖΑΚΙ και A/C. Τηλ. 6945 525 
435  

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο Άρ-
γος επι της οδού Δαναού 32, κατάλλη-
λος για γραφείο ή κατάστημα. Πληρο-
φορείς: 6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευρύ-
χωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός Μυτι-
λήνης 40. Κατάλληλο για φοιτητάς. Τιμή 
λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρμαν-
ση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα (πρώ-
ην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 θέση 
στάθμευσης, στο κέντρο του Άργους, 
κατάλληλο για φροντιστήριο, ιατρείο, 
λογ/κό, δικ/κό κ.α. γραφείο. Πληροφο-
ρίες: 27510 21414, 6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, Άρ-
γος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία δι-
αμορφωμένο και πλήρως εξοπλισμένο 
550 τμ και αποθήκη 150 τμ Ασκληπιού 
133 – Άρια. Ενοίκιο 3.500. Τιμή αποζημί-
ωσης 55.000. Τηλ 6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ για 
κατάστημα mini Market, φροντιστήριο, 
Φαρμακείο ή για κατοικία σε νεόκτιστη 
οικοδομή στην οδό Ηροδότου έναντι 
πλατείας, στην περιοχή Κούρτη. Τηλ.: 
6984622959

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 
210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-
δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
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ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Το κομμωτήριο LENA BALTA  ,στα πλαί-
σια του να προσφέρει τις πιο ποιοτικές 
υπηρεσίες ομορφιάς στους πελάτες 
του, αναζητεί έμπειρη/ο κομμώτρια/ή, 
ικανή/ό να εργασθεί στον τομέα του 
χρώματος και του χτενίσματος. Για 
πληροφορίες τηλεφωνήστε στο 2751.0. 
63.063/ 24.877

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατό-
μων,  γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  
Αντώνης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc 
Χημείας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές 
στο εξωτερικό παραδίδει 
μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ και 
ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα 
επίπεδα. Περιοχές Άργος – 
Ναύπλιο και περίχωρα. Τηλ. 
επικοινωνίας 694 633 61 54
Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Κυρία, σοβαρή και ευγενική, αναλαμβά-
νει υπεύθυνα την φροντίδα και φύλαξη 

ηλικιωμένων ατόμων. Τηλέφωνο: Κα 
Μαρία  6945-334592. 

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 
παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμητρα. 
Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής παρα-
δίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτικού 
– Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδομάδα. 8 
ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 ευρώ / ώρα 
(Γυμνάσιο). 6943993555 κ΄ καθηγήτρια 
φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε παι-
διά Δημοτ – Γυμνασ – Λυκείου κ΄ σε παι-
διά με μαθησιακές δυσκολίες σε προσι-
τές τιμές. 697 82 13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και Η/Υ 
από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτερα μαθή-
ματα και βοήθεια στο σπίτι, σε προσιτές 
τιμές, για μαθητές Δημοτικού, Γυμνασί-
ου, Λυκείου. Τηλ. 6944735600

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Renault 19. Τηλ. 27510 69204, 
6946810252

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό και μη-
χανή μελισσοκομική. Τηλ. 27510 67198, 
27510 69204, 6946 810252

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ λόγω  έκτακτης μετακόμισης 
σε πολύ ελκυστικές τιμές τα παρακάτω: 
-Καναπές-κρεβάτι μπλε σκούρο με σανίδες 
, πολύ καλό στρώμα κ αποθηκευτικό χώρο: 
200€
-Συρταρίερα με 4 συρτάρια λευκή :45€
-2 βιβλιοθήκες λευκές μία μεγάλη (5 ράφια)
μία μικρή(3 ράφια) σύνολο: 100€
-Βιτρίνα έκθεσης αντικειμένων με σπότ 
(μπαταριών)  γυάλινα ράφια, κ γυάλινη 
πόρτα: 100€
-Πλυντήριο ρούχων(esκimo) και ψυγεί-
ο(winson) 250€ και τα δύο!!
Όλα τα παραπάνω είναι σε καλή κατάστα-
ση καθώς χρησιμοποιήθηκαν 2,5 χρόνια 
κ οι τιμές τους συζητήσιμες!( τα έπιπλα εί-
ναι  από το ΙΚΕΑ)Τηλέφωνα επικοινωνίας 
6946132456, 6984733162.Προλάβετε!

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




